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11.1.5		 Ote Jan Vapaavuoren ensimmäisestä muutosesityk-
sestä 3.6.2010
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11.1.6		 Ote Vapaavuoren esittämästä muutoksesta ruotsiksi

11.1.7		 Hallintovaliokunnan muutokset HaVM 41/2010 vp - 
HE 257/2010 vp

11 luku. Väestönsuojat

75 § Helpotusten myöntäminen. Väestönsuojia koskevien helpotusten myöntämisestä sää-
detään voimassa olevan pelastuslain 66 §:ssä. Pykälän nojalla aluehallintovirasto voi erityisen 
painavasta syystä yksittäistapauksessa myöntää vapautuksen laissa säädetystä väestönsuojan 
rakentamisvelvollisuudesta.

Lakiehdotuksen 75 §:ssä tarkoitettuja helpotuksia ovat 1 momentin mukainen aluehallintoviras-
ton myöntämä pysyvä tai määräaikainen vapautus väestönsuojan rakentamisvelvollisuudesta 
sekä 2 momentin mukainen rakennuslupaviranomaisen myöntämä poikkeus väestönsuojan tek-
nisistä vaatimuksista tai koko- ja sijaintivaatimuksesta. Lisäksi 3 momentissa ehdotetaan säädet-
täväksi sisäasiainministeriölle valtuus myöntää vapautus väestönsuojan rakentamisesta tietyllä 
alueella, jos siellä arvioidaan olevan ennestään riittävä määrä suojapaikkoja tai väestön suojaami-
nen on turvattu muulla tavoin. Tällaista vapautusta voi hakea kunta.

Lakiehdotuksen 75 §:n 1 momentin nojalla aluehallintovirasto voi myöntää vapautuksen väestön-
suojan rakentamisesta, jos väestönsuojan rakentamisesta aiheutuu tavanomaista huomattavasti 
korkeampia rakentamiskustannuksia suhteessa asianomaisen rakennuksen rakentamiskustan-
nuksiin tai vapautuksen myöntämiseen on muu painava syy.

Valiokunta toteaa saamansa selvityksen perusteella, että käytännössä vapautus väestönsuojan 
rakentamisvelvollisuudesta perustuu useimmiten siihen, että rakentamiskustannukset nousevat 
tavanomaista huomattavasti korkeammiksi. Hallituksen esityksen perustelujen mukaan tavan-
omaista huomattavasti korkeampina rakentamiskustannuksina voidaan pitää sitä, että väestön-
suojan kustannukset ovat yli 4 prosenttia rakentamisen kustannuksista. 
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Lisäksi väestönsuojan rakentamisesta on vapautettu siitä syystä, että rakentaminen ilman suuria 
teknisiä vaikeuksia ei käy päinsä. Tätä on pidetty perusteltuna tiettyjen erityiskohteiden, kuten 
esimerkiksi kelluvien asuntojen tai laiva-asuntojen kohdalla. Valiokunta ehdottaa aluehallintovi-
raston harkintavaltaa rajattavaksi poistamalla lakiehdotuksesta ilmaisun "muu painava syy" va-
pautusperusteena. Sen sijaan valiokunta ehdottaa 75 §:n 1 momentissa säädettäväksi ainoastaan 
niistä tosiasiallisista syistä, joiden perusteella vapautuksia on tähän saakka myönnetty. Tämä mer-
kitsee sitä, että sanamuoto "muu painava syy" korvataan ilmaisulla "väestönsuojan rakentaminen 
ilman suuria teknisiä vaikeuksia ei käy päinsä".

Pelastuslaki 379/2011 hyväksyttiin eduskunnassa 15.3.2011 ja laki tuli voimaan 1.7.2011.

12	Turvallisuus- ja puolustuspoliittinen selonteko 
2012 
Turvallisuusviranomaisten toimintakyvyn varmistamisen osalta vuoden 2012 valtioneuvoston 
turvallisuus- ja puolustuspoliittisessa selonteossa todetaan, että samalla kun Suomi varautuu 
maan puolustamiseen, on kyettävä suojamaan väestöä ja turvaamaan yhteiskunnan toimintaky-
ky. Väestönsuojarakentamisen yleisestä tarpeellisuudesta laaditaan hallitusohjelman mukainen 
erillinen selvitys.

13	Jyrki Kataisen hallitusohjelma 2011–2015
Jan Vapaavuori hävisi pelastuslain uudistuksen yhteydessä väestönsuojien rakentamisen lopetta-
misen, hän sai kuitenkin Kataisen hallitusohjelmaan erittäin hankalan lauseen.

Pääministeri Jyrki Kataisen hallituksen ohjelman 22.6.2011, 8. luvun Ympäristöpolitiikka, ener-
giatehokas rakentaminen ja maankäyttö, s. 72 todetaan seuraavaa: "Kehitetään kohtuuhintaisen 
asuntorakentamisen toteutusmahdollisuuksia. Edistetään yhdessä kuntien kanssa tonttitarjontaa 
kaavoitusta lisäämällä ja nopeuttamalla sekä edistetään kilpailun toimivuutta rakentamisessa. 
Rakentamisen laatua heikentämättä kehitetään soveltuvilta osin kaavoitus- ja rakentamismäärä-
yksiä, joiden vaikutus on heikko ja jotka nostavat rakentamiskustannuksia. Selvitetään mahdolli-
suudet luopua yleisestä väestönsuojien rakentamisvelvollisuudesta."

13.1	 Valtioneuvoston asuntopoliittinen toimenpideohjelma 
2011–2015

Pääministeri Jyrki Kataisen hallitus on ohjelmassaan ilmoittanut laativansa asuntopoliittisen toi-
menpideohjelman vuoden 2011 loppuun mennessä. Ympäristöministeriö asetti 7.10.2011 työ-
ryhmän tätä tehtävää varten ja samalla pidensi asettua aikarajaa tammikuun 2012 loppuun. 

Kataisen hallituksen päätavoitteet ovat: 

1. 	Köyhyyden, eriarvoisuuden ja syrjäytymisen vähentäminen 
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2. 	Julkisen talouden vakauttaminen 

3. 	Kestävän talouskasvun, työllisyyden ja kilpailukyvyn vahvistaminen

Ohjelmassa päädyttiin väestönsuojien rakentamisen osalta kohdassa 4. asuntorakentamisen pro-
sessien ja asumisen laadun parantaminen 4.4 jatkoselvitykset.

p) Selvitetään ns. normitalkoiden jatkotyönä mahdollisuuksia alentaa asuntorakentamisen kus-
tannuksia liittyen asuinrakennusten väestönsuojien rakentamisvasteesta luopumiseen, autopai-
koitukseen sekä muihin kustannuksia aiheuttaviin vaatimuksiin.

13.1.1		 Kohtuuhintaisen asumisen turvaamisen välikysymys 
2013

Kohtuuhintaisen asumisen turvaamisen välikysymyksen (VK 2/2013) käsittelyn täysistunnossa 
(PTK 27/2013 VP) muutama kansanedustaja käytti omassa puheenvuorossaan ympäristöministe-
riön normitalkoiden esille tuomaa väestönsuojien rakentamisen lopettamista. 

Timo Heinonen (kok): ministeri Vapaavuori on aikanaan esittänyt, että asuntopolitiikkaa voitaisiin 
hieman pidemmällä aikajänteellä viedä eteenpäin. Annan kyllä itse tuen myös näille Normitalkoil-
le väestönsuojavelvoitteen purkamiseksi.

Anne-Mari Virolainen (kok): tässä yhteydessä haluaisinkin muistuttaa, että kun viime vaalikaudella 
asuntoministeri Vapaavuoren johdolla käynnistettiin Normitalkoot, joissa selvitettiin, mitkä ra-
kentamis- ja kaavamääräykset saattavat tarpeettomasti nostaa asuntorakentamisen kustannuk-
sia, selvityksessä esiin nousivat muun muassa väestönsuojat. 

Ja kuten tänään jo useaan otteeseen täällä on todettu, väestönsuojien rakentamisvelvoit-
teesta luopuminen tulisikin toteuttaa mahdollisimman pikaisesti, sanoo perussuomalaisten 
Ruohonen-Lerner.

14	Sisäministeriön työryhmän 30.10.2012 strategi-
set linjaukset
Sisäasiainministeriö asetti 30.10.2012 työryhmän, jonka tehtävänä oli laatia pääministeri Jyrki 
Kataisen hallituksen ohjelmassa tarkoitettu selvitys mahdollisuudesta luopua yleisestä väestön-
suojien rakentamisvelvollisuudesta. Työryhmässä oli edustus kaikista hallituspuolueista sekä sisä-
asiainministeriöstä, puolustusministeriöstä ja ympäristöministeriöstä. Työryhmän puheenjohta-
jana toimi sisäasiainministeriön valtiosihteeri Marjo Anttoora.
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14.1	 Ympäristöministeriön tiedote 9.11.2012

Kiuru julkaisi tiedotteen ennen ensimmäistä kokousta, taustalla oli ympäristöministeriön 
virkamiehet.

Asuntoministeri Kiuru: Väestönsuojien rakentamisvelvoitteesta luovuttava (YM 9.11.2012)

Asunto- ja viestintäministeri Krista Kiurun mukaan yleisestä väestönsuojien rakentamisvelvoittees-
ta tulisi luopua mahdollisimman pian. Kursiivilla toimistoinsinööri Pekka Rajajärven kommentit.

Aihe on ajankohtainen, sillä sisäasiainministeriö asetti 30.10.2012 työryhmän, jonka tehtävänä 
on laatia selvitys mahdollisuudesta luopua yleisestä väestönsuojien rakentamisvelvollisuudesta. 
Työryhmän toimikausi päättyy 31.3.2013.

"Uusien väestönsuojien rakentaminen erityisesti kaupunkialueilla ei ole enää tarpeellista." 

Mihin rakennetaan uusia asuntoja, sinne tulee myös lisää uusia ihmisiä, joille ei ennestään ole suoja-
paikkoja sopivalla etäisyydellä.

"Normitalkoiden hengessä ja hallitusohjelman mukaisesti meidän tulisi luopua niistä rakenta-
mista koskevista velvoitteista, jotka eivät ole enää tarpeen ja nostavat turhaan rakentamisen 
kustannuksia." 

Kysely oli suunnattu vain rakentajatahoille, niille, jotka eivät vastaa turvallisuudesta. Pelastuslain uu-
distuksen yhteydessä suojien määrä aiemmasta 1 000 kappaleesta vuodessa putosi yli 40 %. Ympäris-
töministeriö ilmoitti, ettei sitten muuta normitalkoilla saatukaan aikaan. 

"Tehtävä on helpointa ja nopeinta aloittaa väestönsuojien rakentamisvelvoitteesta luopumalla", 
ministeri Kiuru sanoo.

Tämä tahtoo sanoa, ettei väestönsuojilla ole ollut tai jatkossa ole merkitystä tavallisen väestön suo-
jaamisessa. Eduskunnan väestönsuojaa kunnostetaan parhaillaan useilla miljoonilla euroilla. Minis-
teriöille on valmistumassa viimeisen päälle turvalliset johtamistilat. Asuinrakennuksen suojan laitteet 
ja varusteet maksavat 6 euroa asuntoneliöltä, rakenteiden vahvistaminen tulee tämän päälle.

"Hallitus on hallitusohjelmassaan sitoutunut rakentamisen laatua heikentämättä kehittä-
mään niitä kaavoitus- ja rakentamismääräyksiä, joiden vaikutus on heikko tai jotka nostavat 
rakentamiskustannuksia sekä selvittämään mahdollisuudet luopua yleisestä väestönsuojien 
rakentamisvelvollisuudesta."

On oleellista, että alentuvat rakennuskustannukset hyödyttävät tulevia asukkaita ja näkyvät ko-
konaisuudessaan pienempinä asumiskustannuksina eivätkä rakennusliikkeiden katteissa." 

Väestönsuojista säästyvä raha jää kaikkien asiantuntijoiden mukaan juuri rakennuttajille. Tätä tällä 
muutoksella ajetaan takaa. Asunnon hinta muodostuu markkinoiden mukaan. Yhdessäkään tutki-
muksessa ei mainita väestönsuojaa asunnon hinnan määräytymisessä.

"Tämä on keskeinen kysymys myös jatkossa, jos normitalkoita jatketaan", Kiuru tähdentää.

Kiurun mukaan turvallisuuden uhkakuvat sekä sodankäynnin luonne ovat muuttuneet merkit-
tävästi viimeisten vuosikymmenien aikana. Myös sotatekniikan kehitys on johtanut siihen, että 
normaalit väestönsuojat eivät enää suojaa väestöä samalla tavalla kuin aiemmin. 

Tämä asia kuuluu selonteon tekijöille ja väestönsuojelu elää saman uhkakuvan mukaan kuin puolus-
tusvoimat. Kaiken lisäksi väestönsuojien rakentaminen on pitkäjänteistä toimintaa ja se tulee tehdä 
muun rakentamisen yhteydessä, jolloin kustannukset puolittuvat normaaliolojen käytön kautta.
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Suomessa on tällä hetkellä runsaat 40 000 väestönsuojaa, joissa on lähes neljä miljoonaa väestön-
suojapaikkaa. Noin 85 prosenttia väestönsuojista on asuin- ja liikekiinteistöjen yhteydessä olevia 
yksityisiä, talokohtaisia teräsbetonisuojia. Väestönsuojien kattavuus on erityisen hyvä eteläisessä 
Suomessa. 

Väestönsuojista noin puolet tehdään asuinrakennuksiin ja loput työpaikkojen suojiksi. Jos halutaan 
päästä täyssuojaukseen pitäisi suojapaikkoja kunnassa olla 130–140 % asukasmäärästä. 

Väestönsuojien rakentamisesta säädetään pelastuslaissa (367/2011). Rakennuksen omistajan on 
rakennettava väestönsuoja rakennusta tai samalla tontilla tai rakennuspaikalla olevaa rakennus-
ryhmää varten, jos sen kerrosala on vähintään 1 200 neliömetriä ja siinä asutaan, työskennel-
lään tai oleskellaan muutoin pysyvästi. Teollisuus-, tuotanto-, varasto- ja kokoontumisrakennusta 
varten väestönsuoja on rakennettava, jos kerrosala on vähintään 1500 neliömetriä. Varsinaisen 
suojatilan pinta-alan tulee olla vähintään kaksi prosenttia rakennuksen yhteenlasketusta kerros-
alasta. Myymälä-, teollisuus-, tuotanto- ja kokoontumisrakennuksissa sekä varastotiloissa suoja-
tilan tulee olla vähintään yksi prosentti kerrosalasta. Suojatilan tulee olla kuitenkin vähintään 20 
neliömetriä.

Lisätietoa Asunto- ja viestintäministeri Kiurun erityisavustaja Jouni Parkkonen, puh. 040 176 1304, 
etunimi.sukunimi@ymparisto.fi.

14.2 Seminaari Moisniemessä 14.1.2013

Työryhmä on työnsä aikana järjestänyt Moisniemessä 14.1.2013 seminaarin, jossa kuultiin edusta-
jia puolustusministeriöstä, Pääesikunnasta, sisäasiainministeriön pelastusosastolta, Asumisen ra-
hoitus- ja kehittämiskeskuksesta (ARA), Asunto-, toimitila- ja rakennuttajaliitosta (RAKLI), Talonra-
kennusteollisuus Uusimaasta (RT ry), Helsingin kaupungin rakennusvalvontavirastosta, Helsingin 
kaupungin pelastuslaitoksen väestönsuojeluyksiköstä, Suomen Kuntaliitosta, Suomen Pelastus-
alan Keskusjärjestö ry:stä sekä Betoniteollisuusjaoksen (RT ry) eläkkeellä olevaa toimitusjohtajaa.

Luennoitsijat perustivat käsityksensä pääosin Valtioneuvoston selontekoon (Suomen turvalli-
suus- ja puolustuspolitiikka 2012, valtioneuvoston selonteko). Selonteosta tehtiin johtopäätöksiä 
sekä väestönsuojien rakentamisen puolesta että rakentamisesta luopumiseksi. Turvallisuusasiois-
ta vastuussa olevat henkilöt asettuivat väestönsuojien rakentamisen jatkamisen kannalle, raken-
tamisen piirissä olevat henkilöt pääosin rakentamisesta luopumisen kannalle.

Työryhmä kokoontui neljä kertaa. Työryhmä esittää mahdollisen jatkovalmistelun pohjaksi usei-
ta näkökulmia ja toimintamalleja väestönsuojien rakentamistarpeen arviointiin ja mahdollisiin 
muutosvaihtoehtoihin väestönsuojien rakentamisessa.

Ensimmäisenä vaihtoehtoa, jonka mukaan väestönsuojien rakentamista jatkettaisiin nykyisen 
sääntelyn pohjalta (ns. nolla-vaihtoehto).

Toisena vaihtoehtoa, jossa on esitetty kaksi asuinrakennusten väestönsuojien rakentamisvelvoit-
teen laukaisevan neliörajan nostamisvaihtoehtoa. Samassa yhteydessä on tarkasteltu väestön-
suojien rakentamista koskevan teknisen sääntelyn mahdollista edelleen keventämistä.

Kolmantena vaihtoehtoa, jossa luovuttaisiin asuinrakennusten väestönsuojien rakentamisvel-
voitteista uudisrakentamisen yhteydessä sekä mahdollisesti luovuttaisiin myös vanhan väestön-
suojakannan ylläpitovelvoitteesta.
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Sisäasiainministeriö on pyytänyt työryhmämuistiosta turvallisuuskomitealta lausunnon 10.6.2013 
mennessä. Työryhmämuistio ja turvallisuuskomitean lausunto on tarkoitus käsitellä sisäisen tur-
vallisuuden ministerityöryhmässä kesän aikana. Mahdollisesta asian jatkovalmistelusta päätetään 
ministeriryhmän jälkeen.

14.3	 Turvallisuuskomitean lausunto

Turvallisuuskomitean yksimielisen käsityksen mukaan sisäasiainministeriön työryhmän laatima 
muistio sisältää tämänkaltaiselta selvitykseltä vaadittavat perustiedot nykytilasta, valtionjohdon 
uhkakuvia koskevista linjauksista ja erilaisista muutosvaihtoehdoista. Väestönsuojien rakenta-
misvelvoitteen tulee perustua kulloinkin tehtyihin uhka-arvioihin. Nykyiseen uhkakäsitykseen 
kuuluu sotilaalliseen hyökkäykseen liittyvä tarve väestön suojaamiseen. Väestönsuojelu koostuu 
useista erilaisista järjestelyistä. Kuitenkin on todettava, ettei mikään tai mitkään niistä voi korva-
ta väestönsuojia. Kysymys on siten kokonaisuudesta, jossa väestön suojaamisessa hyödynnetään 
kaikki toimenpiteitä kulloinkin tarkoituksenmukaisella tavalla. Turvallisuuskomitean käsityksen 
mukaan maassa tulee siten jatkossakin olla toimiva väestönsuojajärjestelmä.

Koska kyseessä on taloudellisesti arvioiden varsin vähäinen panostus yhteiskunnan turvalli-
suusstrategian yhden elintärkeän toiminnan, sisäinen turvallisuus, varmistamiseen kaikissa tilan-
teissa, Turvallisuuskomitean käsityksen mukaan tarkoituksenmukaisinta olisi nyt säilyttää väes-
tönsuojien rakentamisvelvollisuus nykyisen vuonna 2011 säädetyn lain mukaisena. Uhkakuvien 
ajanmukaisuutta arvioidaan jatkuvasti ja luonnollisesti niissä tapahtuvat muutokset otetaan huo-
mioon varautumisjärjestelyissämme. Turvallisuuskomitea korostaa lopuksi, että yhteiskunnan 
turvallisuus on kokonaisuus, jossa sen kaikkien osa-alueiden tulee olla toimintakuntoiset.

Turvallisuuskomitean puheenjohtaja, kansliapäällikkö Arto Räty

Hallitusneuvos Matti Piispanen

14.4	 Sisäisen turvallisuuden ministerityöryhmän lausuma

Sisäisen turvallisuuden ministeriryhmän kokouksessa 19.11.2013 turvallisuuskomitean lausunto 
oli tuotuna tiedoksi. Tuomioja oli ottanut esille Rajajärven lähettämän sähköpostiviestin hänel-
le. Pelastusosaston ylijohtaja Esko Koskinen otti Pekka Rajajärven keskiviikkona huoneeseensa ja 
moitti toimintaa syyllistäen, että tämä heikentää Anttooran mukaan väestönsuojien rakentamisen 
jatkoa. En tietenkään kieltänyt, vaan sanoin lähettäneeni sen yksityisenä työntekijänä. Viesteissä 
on kuitenkin totuus ja vain totuus ja se on jo kirjoitettu SPEKin julkaisemaan kirjaan 2012. Käytin 
lain käsittelyn kohdan valtioneuvostossa, oikeuskansleri Jaakko Jonkalla ennen sen julkaisua.
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14.5	 Ministeri Päivi Räsäsen kannanotto STT:lle 12.12.2013

Ministeriryhmä ei puuttunut väestönsuojien rakentamisvelvoitteisiin

STT  12.12.2013 23:10

Sisäisen turvallisuuden ministerityöryhmä ei tehnyt torstaina päätöstä väestönsuojien rakenta-
misvelvoitteista, kertoi sisäministeri Päivi Räsänen (kd.) STT:lle.

Ministerityöryhmässä käsiteltiin selvitystä, jossa esitettiin eri vaihtoehtoja rakentamisvelvoitteil-
le. Yksi vaihtoehdoista oli nykyisen linjan jatkuminen. Vaihtoehtoina olivat myös rakentamismää-
räysten keventäminen ja väestönsuojien rakentamisen lopettaminen uusiin asuintaloihin.

Jos rakentaminen olisi päätetty lopettaa uusiin asuintaloihin, olisi pitänyt miettiä, mitä vanhojen 
väestönsuojien ylläpidolle tehtäisiin.

– Niin kauan kuin Puolustusvoimat varautuu puolustamaan maata mahdollisia väestöä uhkaa-
via tilanteita ajatellen, tarvitsemme myös väestönsuojia. Tämä ei ole pelkästään rakentamiseen 
ja rakentamiskustannuksiin liittyvä kysymys vaan myös turvallisuus- ja puolustuspoliittinen asia, 
Räsänen sanoi.

Tämä kokous oli erittäin tärkeä väestönsuojien rakentamisen jatkumiselle. Sisäministeri oli päät-
tänyt, että hän ei tule esittelemään sellaista lakia, joka lopettaisi väestönsuojien rakentamisen. 
Hän sai puolelleen oikeusministeri Anna-Maja Henrikssonin.

14.6 Sisäministeri Päivi Räsäsen blogi 23.1.2014

Väestönsuoja on välttämätön turva äärimmäisessä hädässä

Sisäministeri Päivi Räsänen

Muinaisina aikoina esi-isämme rakensivat linnoja ja piilopirttejä suoja-
takseen itsensä ja läheisensä vaaroilta. Yhteiskunta alkoi ottaa vastuuta 
suomalaisten väestönsuojelusta 1920-luvulla.

Helsingin kaupunki oli suunnittelutyössä edelläkävijä. Sen väestön-
suojelujärjestelmä joutuikin nopeasti koetukselle sodan syttyessä. Tal-
visodassa kuntalaisille tarjottiin pääasiassa vain sirpaleilta suojaavia 
väestönsuojakaivantoja ja -rakenteita. Jatkosodan aikana kalliosuojista 
löytyi suojapaikka jo noin 50 000 kaupunkilaiselle.

Väestönsuojaamisesta on käyty aika ajoin kiivastakin keskustelua. 
1930-luvun lopulla osa kansanedustajista vastusti ehdottomasti väestönsuojelulainsäädännön 
säätämistä. He onnistuivatkin lykkäämään lainsäädännön voimaantulon siten, että se tuli voi-
maan juuri ennen sotaa. Yhtenä perusteluna käytettiin argumenttia, ettei Suomi voi koskaan jou-
tua sotaan.

Suomessa väestönsuojien rakentamisvastuu on sälytetty rakennuksen rakentajalle. Viimeisen 60 
vuoden aikana olemme tällä periaatteella rakentaneet kattavan väestönsuojakannan noin neljäl-
le miljoonalle ihmiselle. Kyseessä on noin 4,5 miljardin euron turvallisuusinvestointi, josta kustan-
nukset ovat jakautuneet kattavasti koko väestölle.

Väestönsuojakeskustelu on jälleen ajankohtainen. Hallituksen muodostamisen yhteydessä halli-
tusohjelman energiatehokkaan rakentamisen osuuteen kirjattiin lausuma, jonka mukaan selvite-

Päivi Räsänen. Kuva: 
Eduskunta
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tään mahdollisuudet yleisestä väestönsuojien rakentamisvelvollisuudesta luopumiseen. Taustalla 
on ajatus, että asuntojen hinta laskee, jos väestönsuojien rakentamisvelvoitteesta luovutaan.

Väestönsuojan aiheuttama lisäkustannus on selvitysten mukaan noin 30 euroa neliömetriä koh-
den. Asunnon myyntihintaan väestönsuojavelvoitteen poistamisella ei kuitenkaan näyttäisi ole-
van odotettua suoraa vaikutusta, sillä asunnon hinta määräytyy kysynnän ja tarjonnan sekä asun-
non sijaintipaikan yleisen asuntohintatason perusteella.

Asuntojen hintataso on toki tärkeä asia, mutta väestönsuojien rakentamisesta päätettäessä tilan-
netta pitäisi nytkin tarkastella uhkakuvien perusteella. Valtioneuvoston viimeisessä turvallisuus- 
ja puolustuspoliittisessa selonteossa vuodelta 2012 on laajasti selvitetty maamme uhkakuvia. Se-
lonteon mukaan aseellinen hyökkäys Suomeen on edelleen mahdollinen ja maallamme on tarve 
ylläpitää järjestelmiä alueellisen koskemattomuutemme turvaamiseksi ja väestön suojaamiseksi 
kaikilta mahdollisilta vaaroilta.

Väestönsuojelu ja väestönsuojien rakentaminen mielletään vahvasti toisen maailmansodan ai-
kaan kuuluvaksi toiminnaksi. Tätä se ei kuitenkaan ole. Vaikka harva meistä pitää mahdollisena 
tai ainakaan todennäköisenä toisen maailmansodan kaltaisia sodankäyntitapoja, joissa suuria 
keskieurooppalaisia kaupunkeja tuhottiin perusteellisesti aluepommituksissa ja siviiliväestö koki 
mittaamattomia kärsimyksiä, on kuitenkin huomattava, että myös nykyaikaisessa sodankäynnissä 
asevaikutuksia voidaan kohdistaa nimenomaan siviiliväestöön.

Eurooppa ei tässä suhteessa ole mitenkään poikkeus. Esimerkiksi Jugoslavian hajoamisen yhtey-
dessä siviiliväestö joutui kärsimään tarkoituksellisesti sitä vastaan suunnatuista pommituksista. 
Irakissa ja Persianlahdella käydyn kahden edellisen sodan aikana asevaikutukset eivät ulottuneet 
pelkästään sotilaalliseen infrastruktuuriin, vaan tiheään rakennetuilla alueilla myös siviiliväes-
töön. Ilmiötä kutsutaan kyynisesti nimellä collateral damage – sivulliset uhrit.

Väestönsuojat antavat turvan kaikkein vaikeimmissa ääritilanteissa sinne suojautuville. Väestön-
suojaa ei kuitenkaan tänä päivänä rakenneta pelkästään näitä ääritilanteita varten, vaan sitä voi-
daan käyttää myös muihin tarkoituksiin. Väestönsuojarakenteiden kehitystyötä tuleekin jatkaa 
siten, että tilat ovat mahdollisimman laajasti käytettävissä myös normaalioloissa. Lisäksi on pyrit-
tävä alentamaan niistä aiheutuvia rakentamisen lisäkustannuksia.

Vaaran uhatessa ihminen suojautuu ja suojaa läheisensä. Tämä ikivanha periaate ei ole muuttu-
nut miksikään. Niin kauan kuin tarvitsemme puolustusvoimia suojaksemme, tarvitsemme myös 
väestönsuojia asukkaidemme suojaamiseksi sodan vaaroilta.
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14.7	 Tekniikka & Talous -lehden artikkeli

"Pommisuoja pakollinen Suomen lisäksi vain Albaniassa" – nämä asiat tekevät asunnoista 
kalliita.

Kuva: Juha Tanhua

Kunnat ja valtio ovat pääsyyllisiä siihen, miksi uuden kaksion rakentamiskustannus on puolitoista-
kertaistunut 20 vuodessa. Näin väittää rakennusyhtiö YIT tuoreen selvityksensä perusteella. 

Yhtiö kartoitti, mikä osuus kaavoituksella, rakennusmääräyksillä, tontin hinnalla ja laadunparan-
nuksilla on rakentamisen kustannusten nousuun. 

Lähtökohdaksi otettiin 200 000 euroa maksava kaksio pääkaupunkiseudulla. Vuoden 1992 teknii-
kalla ja määräyksillä vastaava asunto maksaisi nyt rakennettuna 120 000 euroa. 

– Kaavoitus ja rakennusmääräykset selittävät yksin yli puolet 80 000 euron hinnannoususta, YIT:n 
hankekehityspäällikkö Samuli Joki selittää. 

Suurin yksittäinen tekijä on autopaikoitus. Autot halutaan kaavoituksella maan alle pysäköintita-
loihin, ja tämä nostaa asuntojen kustannuksia 400–700 euroa neliöltä. 

Toinen tärkeä tekijä on rakennusmääräyksiin sisältyvä vaatimus jokaisen asunnon esteettömyy-
destä. Märkätiloista tulee väkisinkin isoja, kun jokaisen asunnon kylpyhuoneessa on mahduttava 
kääntymään pyörätuolilla. 

Ruotsissa esteettömiä asuntoja pitää olla vain 30 prosenttia. Saksassa ainoastaan alimmat kerrok-
set pitää rakentaa esteettömiksi. 

– Meilläkin voitaisiin harkita, että vain osa asunnoista olisi esteettömiä. Asia on toki herkkä. Kuka 
hyvänsä saattaa koska tahansa olla esteettömien tilojen tarpeessa, Joki pyörittelee. 

Väestönsuojat ovat kolmas hintava erikoisuus. Euroopan maista ”pommisuoja” on kerrostaloissa 
pakollinen vain Suomessa ja Albaniassa. Sisäministeriö totesi hiljattain, että väestönsuojapakkoa 
ei ole syytä poistaa rakennusmääräyksistä.
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14.8	 Jouni Parkkonen 2014: väestönsuojan rajan nostami-
nen 9 000 nelömetriin

Pelastusosastoa on pyydetty selvittämään väestönsuojien rakentamisvelvoitteen rajan nostamis-
ta kaikkien rakennusten osalta 9 000 neliömetriin. Tämä oli viimeinen hätähuuto tältä hallitukselta.

Lähettäjä: Parkkonen Jouni [mailto:Jouni.Parkkonen@ymparisto.fi] 
Lähetetty: 13. maaliskuuta 2014 9:28 
Vastaanottaja: Nahkala Andrei SM 
Kopio: Tiina.rytila@mmm.fi 
Aihe: Väestönsuojia koskeva päätösesitys

Hei!

Lupaamani mukaisesti lähetän ehdotuksen väestönsuojia koskevaksi päätösehdotukseksi. Ko-
koomus tukee tätä päätösehdotusta.

"Hallitus päättää, että väestönsuojien yleistä rakentamisvelvollisuutta koskevaa neliömäärää nos-
tetaan nykyisestä 1 200 asm2:stä 9 000 asm2:iin asuinrakennusten osalta ja muiden kuin asuinra-
kennuksien osalta nykyisestä 1 500 asm2:stä 9 000 asm2:iin.

Asiaa koskeva hallituksen esitys annetaan mahdollisimman pian ja laki tulisi voimaan mahdolli-
simman pian, kuitenkin viimeistään 1.6.2014 lukien."

Sen verran vielä totean, että esityksemme on ministeriryhmän lopullisella päätösvarauksella 
varustettu.

Terveisin Jouni

14.9	 Sisäministeriön selvitys rajan ostamisen vaikutuksesta 

Haettujen rakennuslupien mukaan vuonna 2012 olisi väestönsuojia rakennettu koko maassa yh-
teensä 819 kappaletta. Ennen lain uudistusta väestönsuojia rakennettiin 2000-luvulla keskimää-
rin 1 056 kappaletta vuodessa. 

Vaikutukset, jos velvoitteen raja nostetaan 9 000 neliömetriin
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Edellä esitetyt luvut perustuvat tilastokeskukselta saatuihin rakennustilastoihin. Aiemmissa selvi-
tyksissä korkein neliömetriraja oli 3000 m2. Tilastokeskukselta 21.3.2014 saadun selvityksen mu-
kaan vuonna 2012 haettiin rakennuslupia sellaisiin rakennuksiin, joiden pinta-ala samalla tontilla 
oli yli 9000 neliömetriä yhteensä 19 kappaletta. Rakennuksista liikerakennuksia oli 6 kpl ja asuin-
rakennuksia sekä toimistorakennuksia kumpiakin 3 kpl.

Jo 3000 m2:n raja aiheuttaa sen, että mikään yritys ei pysty toimimaan pelkästään väestönsuo-
jan laitteita valmistavana yrityksenä. Tässä tapauksessa vain yhdellä yrityksellä olisi mahdollisuus 
valmistaa väestönsuojan laitteita sivutuotteena. Määrät jäävä niin vähäiseksi, että niiden hinnat 
nousevat väistämättä pienten sarjojen vuoksi sekä monopolin takia. Mikäli velvoitteen raja nos-
tettaisiin 9000 neliömetriin, väestönsuojien laitteiden valmistus loppuisi välittömästi Suomessa. 
Samalla häviää 750 henkilötyövuotta.

Yritystoiminnan loputtua Suomessa loppuu myös kansainvälinen liiketoiminta sekä VTT:n tutki-
mustoiminta. Viime kesänä Arabiemiraateista kävi valtuuskunta tutustumassa Suomen väestön-
suojien rakentamiseen ja huhtikuussa Etelä-Korean valtuuskunta. Ovat olleet yhteydessä suoma-
laisiin yrityksiin. Jatkossa olemassa oleva suojakanta 49 000 väestönsuojaa, arvoltaan 4 miljardia 
euroa, rappeutuu ajan myötä.

15	Pääministeri Juha Sipilän hallituksen ohjelmas-
ta 29.5.2015
Liite 4 Asuntopolitiikan toimet 

Suomen talouden kasvun ja työllisyyden vahvistamiseksi, asuntokannan uudistamiseksi, asun-
tokysyntään vastaamiseksi, rakennusalan kilpailun ja asumisen valinnanvapauden lisäämiseksi 
sekä asuntotarpeen rakenteen muutosten vuoksi hallitus muuttaa, korjaa ja poistaa asuntora-
kentamisen säädöksiä ja edistää pitkäjänteistä ja taloudellisesti järkevää kiinteistökannan ylläpi-
toa. Säädösremontin tavoitteena on myös täydennysrakentamisen edistäminen sekä asuntojen 
että tonttien tarjonnan merkittävä lisääminen. Uudistukset koskevat markkinaehtoista ja tuettua 
asuntotuotantoa. Tavoitteena on, että asuntorakentaminen vastaa nykyistä paremmin kysyntään 
ottamalla huomioon olemassa oleva ja tuleva tarve kuten muuttoliike, väestön ikääntyminen, 
yksinasuvien määrän lisääntyminen, kuntien elinkeinostrategiat ja ilmasto- ja elinkeinopolitii-
kan näkökohdat. Tavoitteena on myös tukea ja kannustaa kansalaisia asumisen omatoimiseen 
järjestämiseen.

Edellä päätettyjen lisäksi käynnistetään kärkihankkeena valtion ja kuntien rakentamisen normi-
talkoot muiden kustannusten ja byrokratian keventämiseksi, esimerkiksi väestönsuojien ja pysä-
köintipaikkojen rakentamisen osalta.

15.1	 Kaavoittamisen ja rakentamisen lupien sujuvoittaminen 
-työryhmä

Ympäristöministeriö on käynnistänyt lainvalmistelun, jolla toteutetaan kaavoituksen ja rakenta-
misen lupien sujuvoittamiseen tähtäävät toimenpiteet pääministeri Juha Sipilän hallituksen hal-
litusohjelman mukaisesti. Ympäristöministeriö on 23.9.2015 asettanut työryhmän, jonka tehtävä-
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nä on ohjata asiaa koskevan lakiesityksen valmistelua. Työryhmässä ei ole yhtään pelastustoimen 
henkilöä.

Tehtävät mm.

Pienimuotoiselle piharakentamiselle luodaan nykyistä laajemmat mahdollisuudet ja uusiutuvan 
energian laitteiden sijoittamista sujuvoitetaan. Rakentamisen normitalkoisiin liittyen valmistel-
laan normien purkua mm. väestönsuojien ja pysäköintipaikkojen osalta.

Ympäristöministeriön työryhmä ei voinut antaa osviittoja väestönsuojien rakentamisesta, koska 
säädös, jossa niistä määrätään, on sisäministeriön hallinnoima. 

Siksi sisäministeri Petteri Orpo antoi käskyn pelastuslain uudistamisesta väestönsuojien rakentami-
sen osalta.

16	HE85/2017 maankäyttö- ja rakennuslain 
muuttamisesta
Ympäristöministeriö pystyi omassa lainsäätämisessään vaikuttamaan väestönsuojien rakentami-
seen siten, että rakennusoikeuden saa ylittää väestönsuojan viemän pinta-alan verran, tämä on 
pääkaupunkiseudulla asuntorakentamisessa erittäin merkittävää taloudellinen vastaantulo ra-
kennuttajille. Itse olin ajanut tätä asiaa 10 vuoden ajan, mutta sitä ei voitu toteuttaa pelastuslailla.

Pääministeri Juha Sipilän hallituksen hallitusohjelman liitteessä neljä on listattu asuntopolitiikan 
toimia Suomen talouden kasvun ja työllisyyden vahvistamiseksi, asuntokannan uudistamiseksi, 
asuntokysyntään vastaamiseksi, rakennusalan kilpailun ja asumisen valinnanvapauden lisäämi-
seksi sekä asuntorakenteen muutosten vuoksi. Asuntojen tonttituotannon lisäämiseksi ja raken-
tamisen kustannusten alentamiseksi tarvittavina toimina on mainittu muun ohella: ”Edistetään 
rakennusten käyttötarkoituksen muuttamista toimisto- ja liiketiloista asunnoiksi. Rakennuksen 
korjaaminen, käyttötarkoituksen muuttaminen tai perusparantaminen ei laukaise uudisrakenta-
mistasoisia velvoitteita esimerkiksi esteettömyys- ja äänieristysvaatimusten osalta” sekä ”Edellä 
päätettyjen lisäksi käynnistetään kärkihankkeena valtion ja kuntien rakentamisen normitalkoot 
muiden kustannusten ja byrokratian keventämiseksi, esimerkiksi väestönsuojien ja pysäköinti-
paikkojen rakentamisen osalta”.

16.1	 Lakiehdotuksen perustelut

Ehdotuksella sallittaisiin rakennusoikeuden ylittäminen väestönsuojien rakentamiseen tarvitta-
van pinta-alan osalta. Ylitys kattaisi sekä väestönsuojan tilan että sen seinärakenteen kokonaisuu-
dessaan. Ehdotus toteuttaa hallitusohjelman sivulla 12 olevaa kirjausta: ”Edellä päätettyjen lisäksi 
käynnistetään kärkihankkeena valtion ja kuntien rakentamisen normitalkoot muiden kustannus-
ten ja byrokratian keventämiseksi, esimerkiksi väestönsuojien ja pysäköintipaikkojenrakentami-
sen osalta”, joka koskee toimia asuntojen tonttituotannon lisäämiseksi ja rakentamisen kustan-
nusten alentamiseksi. Väestönsuoja on laskettu kerrosalaan riippuen siitä, sijaitseeko se maan alla 
vai maan päällä. Kellaria ei pääsääntöisesti lasketa kerrosalaan. Kellarissa sijaitsevat rakennuksen 
pääkäyttötarkoituksen mukaiset tilat lasketaan kuitenkin kerrosalaan. Rakennuksen kerros laske-
taan aina kerrosalaan riippumatta siitä, mitä tiloja siellä sijaitsee. Rakennusoikeuden ylittämisen 
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salliminen väestönsuojan osalta kohtelisi rakennusoikeuden laskennaltaan samanarvoisesti kaik-
kia väestönsuojia riippumatta siitä, onko se sijoitettu kerrokseen vai kellariin.  

16.1.1	Kansainvälinen vertailu

Lakiehdotuksessa kerrottiin väestönsuojista useampi sivu, vaikka kyse oli vaan siitä, kuuluuko 
väestönsuoja rakennusoikeuteen vai ei. 

Väestönsuojat Ruotsissa kehitettiin 1940-luvulta lähtien voimakkaasti väestönsuojelua sodan 
ajan uhkien varalta. Väestönsuojia rakennettiin järjestelmällisesti ja väestönsuojeluorganisaatio 
oli vahva ja yksityiskohtaiseen ohjeistukseen perustuva. Suojanaamareita varastoitiin lähes koko 
väestöä varten. Järjestelyistä ja rahoituksesta vastasi pääosin valtio. Ruotsi oli varsinkin 1960-lu-
vulla esikuvana, kun Suomen väestönsuojelua alettiin järjestää uudelleen sotien jälkeisen välivai-
heen jälkeen. Vastuu väestönsuojelusta siirrettiin 1980-luvulla osin valtiolta kunnille pelastustoi-
men uudelleenjärjestelyissä. 

Väestönsuojelujärjestelyjä ja niiden rahoitusta on supistettu 1990-luvun puolivälin jälkeen. Su-
pistukset ovat kohdistuneet erityisesti väestönsuojien rakentamiseen, joka on lopetettu jokseen-
kin kokonaan. Suojissa on tilaa noin 7,2 miljoonalle ihmiselle. Vuonna 2000 tehdyn riskiarvion 
mukaan puuttuvien suojapaikkojen määräksi arvioitiin 30 000. Valtion pelastusvirasto on viime 
aikoina kiinnittänyt erityistä huomiota olemassa olevien suojien kunnossapitoon. Väestönsuojat 
on voitava Ruotsissa ottaa suojakäyttöön 48 tunnin kuluessa. 

Norjassa väestönsuojelu nähdään lisäresurssina normaaliolojen pelastustoimelle. Väestönsuoje-
lun organisaatioita ei kuitenkaan enää kouluteta entiseen tapaan. Väestönsuojien rakentaminen 
on lopetettu Suurkäräjien päätöksellä. Norjassa on väestönsuojissa tilaa laskennallisesti noin 2,8 
miljoonalle ihmiselle ja suojat on voitava ottaa käyttöön 72 tunnin kuluessa. 

Tanskassa väestönsuojeluun kuuluu riskiarvioiden tekemisen, väestön varoittamisjärjestelmät, 
evakuoinnit, väestönsuojat sekä muut toimenpiteet, kuten omatoimisen varautumisen koulu-
tus ja lääkkeiden varmuusvarastointi. Kunnat voivat riskiarvioidensa perusteella päättää, onko 
kunnassa rakennettava väestönsuojia. Väestönsuojia rakennetaan normaalin rakennustoiminnan 
yhteydessä rakennuttajan kustannuksella. Tanskassa on väestönsuojissa tilaa noin 4,7 miljoonalle 
ihmiselle. Suojien rakentaminen on viime vuosina vähentynyt uhka-arvioihin perustuen. Kunnat 
voivat riskianalyysiensä perusteella päättää, onko kunnassa rakennettava väestönsuojia. Etusijal-
le Tanskassa on asetettu väestön evakuoinnit ja varoitusjärjestelmän kehittäminen. Omatoimisen 
varautumisen koulutus käsittää Tanskassa pääasiassa alkusammutus- ja ensiapukursseja. 

Sveitsissä on panostettu vahvasti väestönsuojeluun ja väestön suojaamiseen. Tavoitteena on pit-
kään ollut, että koko väestöllä olisi suojapaikka lähellä asuinpaikkaa. Väestönsuojien rakentamista 
jatketaan edelleen ja niiden rakentamisvelvollisuus on myös yksityisillä kiinteistöjen omistajilla. 
Suojapaikkoja on laskennallisesti jokseenkin koko väestölle. Väestönsuojelua on myös uudistettu 
ja liitetty aikaisempaa kiinteämmin normaaliolojen organisaatioihin.

Väestönsuojia rakennetaan maailmassa Suomen ja Sveitsin lisäksi Albaniassa ja Israelissa. (Huom.
Johtamistiloja tehdään melkein joka valtiossa.)
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16.2	 Laki pykälittäin

115 §  Kerrosala 

Muuttamaton osa säädöstekstistä on jätetty pois 

Rakennuksen kerrosalaan lasketaan kerrosten alat ulkoseinien ulkopinnan mukaan laskettuina 
ja se kellarikerroksen tai ullakon ala, johon sijoitetaan tai voidaan näiden tilojen sijainnin, yhte-
yksien, koon, valoisuuden ja muiden ominaisuuksien vuoksi sijoittaa rakennuksen pääasiallisen 
käyttötarkoituksen mukaisia tiloja. Jos ulkoseinän paksuus on enemmän kuin 250 millimetriä 
tai huoneistoa rajaavan väliseinän paksuus on enemmän kuin 200 millimetriä, saa rakennuksen 
kerrosala ylittää muutoin rakennettavaksi sallitun kerrosalan tästä aiheutuvan pinta-alan verran. 
Rakennuksen rakennettavaksi sallitun kerrosalan saa ylittää myös väestönsuojan tai taloteknisten 
järjestelmien edellyttämän kuilun, hormin tai yleisiin tiloihin avautuvan teknisen tilan rakentami-
seen tarvittavan pinta-alan verran. 

17	Petteri Orpo väestönsuojia koskevien säännök-
sien tarkistaminen 
Ympäristöministeriön työryhmä ei voinut antaa osviittoja väestönsuojien rakentamisesta, koska 
säädös, jossa niistä määrätään, on sisäministeriön hallinnoima. Siksi sisäministeri antoi käskyn pe-
lastuslain uudistamisesta väestönsuojien rakentamisen osalta.
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17.1	 Toimistoinsinööri Pekka Rajajärven laskelmat 
lainsäädäntöhankkeelle

Väestönsuojien rakentamisvelvoitteen merkittävä keventäminen, tähän on kerätty ne toimenpi-
teet, joiden vaikutuksia arvioidaan lakihankkeen valmistelun aikana.

A) 	Rakentamisvelvoitteen laukaisevan rajan muuttaminen

Nykyisen 1 200 m2 suojarakentamisvelvoitteen piirissä on vuosittain rakennettavasta 14 200 
asuinrakennuksesta noin 430 rakennusta, joihin rakennetaan noin 330 väestönsuojaa. Väestön-
suojien nykyiset kokonaiskustannukset ovat noin 35 miljoonaa euroa vuodessa.

Ääritapauksessa nostetaan asuntorakentamisen suojarakentamisvelvoite 3 000 m2, jolloin raken-
nettaisiin vuosittain noin 100 väestönsuojaa ja rakentamiskustannukset alenisivat noin 21,6 mil-
joonaa euroa. Jäljempänä taulukko eri vaihtoehdoista.

B)	 Rakentamisvelvoitteen poistaminen rakennuksen käyttötarkoituksen tai rakennusmateri-
aalin perusteella

Tällaisia ovat esimerkiksi urheilu-, varasto- ja teollisuusrakennukset sekä peltirakenteiset hallit. 
Vaikutukset kohdistuisivat ensisijaisesti teollisuusalueille rakennettaviin väestönsuojiin, jolloin 
rakentamiskustannukset alenisivat noin 9,25 miljoonaa euroa.

C)	 Kerrosalamäärittelyn muuttaminen ja väestönsuojien teknisten vaatimusten keventäminen

1.	 Teknisiä vaatimuksia ovat mm. suojan maksimikoko sekä hätäpoistumisteitä, painekuormaa ja  
	 ilmaottoa koskevat vaatimukset. 

2.	 Väestönsuojaa ei lasketa kerrosalaan kuuluvaksi. Noin puolet väestönsuojista rakennetaan  
	 maan päälle, jolloin ne lasketaan kerrosalaan kuuluvaksi. Jos väestönsuojaa ei laskettaisi  
	 rakennusoikeutta määritettäessä kerrosalaan kuuluvaksi, saisi väestönsuojan rakentaa sallitun  
	 kerrosalan lisäksi maanpinnan yläpuolisenakin rakenteena. Taloudellinen säästö olisi raken- 
	 nuttajalle noin 4,0 miljoonaa euroa.

3.	 Yhteisväestönsuojan henkilömäärän mitoitus kerääntymisalueella, yhteisväestönsuojien (isot  
	 kalliosuojat) henkilömäärän mitoituksessa voitaisiin käyttää alueen todellisia henkilömääriä.  
	 Rakentamiskustannukset alenisivat noin 3,2 miljoonaa euroa.

4.	 S1-luokan väestönsuojan maksimikoon kasvattaminen. S1-luokan suojan maksimikoon  
	 kasvattaminen neljän koneyksikön suuruiseksi 180 m2. Rakentamiskustannukset alenisivat  
	 noin 1,5 miljoonaa euroa.

5.	 Teknisten vaatimusten keventäminen. Väestönsuojan teknisten vaatimusten keventämisellä  
	 voitaisiin saavuttaa seuraavat säästöt rakentamiskustannuksissa:

	 • 	 Hätäpoistumiskäytävää koskevat määräykset noin 150 000 euroa

	 • 	 Seinän ja katon raudoituksen yksinkertaistaminen noin 160 000 euroa

	 • 	 Ovien ja luukkujen painekuorman pienentäminen noin 90 000 euroa

	 • 	 Ilmanvaihtojärjestelyn keventäminen noin 40 000 euroa.
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17.2	 Ministerin erityisavustaja Mikko Kortelaisen ulostulo 
hankkeesta

Väestönsuojien rakentamista koskevia säännöksiä kevennetään

RAKENTAMINEN 10.2.2016 - 10:26 3

Sisäministeriö on asettanut hankkeen, jonka tavoitteena on tarkistaa väestösuojien rakentamista 
koskevia säännöksiä

Hanke on osa asuntorakentamisen kustannuksien keventämistä, ja sillä toteutetaan hallituksen 
norminpurun kärkihanketta.

Väestönsuojien rakentamisvelvoitteen höllentäminen liittyy Sipilän hallitusohjelman asuntopo-
liittisiin toimiin, joilla pyritään lisäämään asuntotonttituotantoa ja alentamaan rakentamisen kus-
tannuksia. Tavoitteena on purkaa rakentamisen normeja esimerkiksi väestönsuojien ja pysäköin-
tipaikkojen osalta, jotta rakentamisen kustannukset ja byrokratia kevenisivät.

Hankkeessa valmistellaan tarpeelliset väestönsuojien rakentamista koskevat säädösmuutokset 
rakentamisen kustannusten alentamiseksi. Säädösmuutokset koskisivat vain uusia rakennus-
hankkeita ja niiden valmistelussa otetaan huomioon väestön suojaamisen edellyttämät välttä-
mättömät tarpeet.

”Normien purkaminen on yksi hallituksen läpileikkaavista tavoitteista. Suomen on kuljettava ket-
terämpään suuntaan. Väestönsuojien rakentamisvelvoitteen keventäminen vähentää rakentami-
sen kustannuksia. Uudistuksessa pidetään kuitenkin huoli myös väestön suojaamisen tarpeista”, 
sisäministeri Petteri Orpo kertoo.

Väestönsuojien rakentamisvelvoitetta on yritetty keventää vuosien mittaan aikaisemminkin, mut-
ta hanke on kaatunut sisäministeriön vastustukseen. Nyt tavoitteesta näyttää tulevan totta, kun 
asialla on ympäristöministeriön sijasta sisäministeriö, jonka tontille asia kuuluu.

Asiaa koskeva hallituksen esitys on tarkoitus antaa eduskunnalle syysistuntokaudella 2016. Muu-
tetut säännökset voisivat tulla voimaan vuoden 2017 aikana.

Mikko Kortelainen

17.3	 Neuvottelevan virkamiehen Ilpo Helismaan kommentti 
Pelastustiedolle

Norminpurku voi heikentää väestön suojaamista

Hallitus aikoo vähentää rakentamisen kustannuk-
sia keventämällä väestönsuojien rakentamisvelvoi-
tetta. Tätä varten sisäministeriö on pannut vireille 
hankkeen, jonka tavoitteena on tarkistaa väestön-
suojien rakentamista koskevia säännöksiä.

Sisäministeriön pelastusosaston neuvotteleva vir-
kamies Ilpo Helismaa sanoo, ettei ota kantaa yk-
sityiskohtiin, ennen kuin hallituksen esitys lähtee 
lausuntakierrokselle.
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”Pointti on kuitenkin se, että rakennuksen kustannuksia pitää pystyä alentamaan, mutta toisaalta 
pitää pystyä suojaamaan väestö. Se, miten nämä kaksi sovitetaan yhteen, on auki. Erilaisia konste-
jahan on olemassa”, Helismaa sanoo.

Sisäministeriö tiedotti tiistaina, että hanke liittyy hallituksen norminpurkutalkoisiin. Pyrkimys on 
lisätä asuntotonttituotantoa ja alentaa rakentamisen kustannuksia.

”Normien purkaminen on yksi hallituksen läpileikkaavista tavoitteista. Suomen on kuljettava ket-
terämpään suuntaan. Väestönsuojien rakentamisvelvoitteen keventäminen vähentää rakentami-
sen kustannuksia. Uudistuksessa pidetään kuitenkin huoli myös väestön suojaamisen tarpeista”, 
sisäministeri Petteri Orpo kertoo tiedotteessa.

”Totta kai sillä on vaikutusta”

Helismaan mukaan toistaiseksi ei tiedetä, aiotaanko tulevaisuudessa rakentaa vähemmän väes-
tönsuojia vai tehdäänkö suojien teknisistä ominaisuuksista sellaisia, että ne ovat nykyistä halvem-
pia rakentaa.

Helismaan mukaan teknisiin ominaisuuksiin ja sitä kautta väestönsuojien kustannuksiin voidaan 
vaikuttaa monella tavalla.

”Seinän paksuudet, suojan koko, ilmanvaihtolaitteistot, ovet ja muut rakenteet, betonin raudoit-
tamiseen liittyvät asiat, poistumiskäytävän ominaisuudet, koot, pituudet. Periaatteessa lähtökoh-
taisesti kaikki on mahdollista, mitä laissa ja teknisissä esityksissä sanotaan.”

Helismaa sanoo, että uudet säännökset vaikuttavat väestön suojaamisen tasoon.

”Jos suojia on vähemmän, tai tekniset ominaisuudet ovat vähäisempiä kuin tällä hetkellä, niin 
totta kai sillä on vaikutusta väestön suojaamiseen.”

Helismaa muistuttaa turvallisuuspoliittisesta selonteosta, jossa sanotaan, että Suomen uhkaku-
vat ovat samanlaiset väestön suojaamisessa ja maanpuolustuksessa.

”Jos uhkakuvat ovat sellaisia, että on perusteltua varautua puolustamaan maata aseellisesti, sa-
moin perustein on perusteltua varautua suojaamaan siviiliväestö.”

Hallituksen esitys aiheesta on tarkoitus antaa eduskunnalle syysistuntokaudella 2016. Muutetut 
säännökset voisivat tulla voimaan vuoden 2017 aikana.

Teksti: Kaisu Puranen 
Kuva: Pelastustiedon arkisto
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17.4	 Rajajärven tekemä taulukko rakentamisvelvoitteen ra-
jan nostamisesta

Niin sanotun viiden vuoden säännön mukaan samalle tontille rakennetut kerrosalat lasketaan 
yhteen viiden vuoden ajan. Mikäli yhteenlaskettu kerrosala ylittää velvoitteen rajan, muodostuu 
väestönsuojan rakentamisvelvollisuus, vaikka toisessa vaiheessa rakennettu rakennus ei ylittäisi 
laissa esitettyä rajaa. Taulukossa on esitetty kuinka paljon vuonna 2012 syntyi sellaisia väestön-
suojia, joissa toisen vaiheen rakennus oli alle vaaditun rajan.

17.5	 Sisäministeri vaihtui 2016 kesällä
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Sisäministeri Paula Risikon pyynnöstä tein vielä eläkkeellä ollessani selvityksen, miten väestön-
suojavelvoitteen rajojen nosto vaikuttaisi kuntakohtaisesti. Kaikista rakennettavista väestönsuo-
jista asunnoissa on 38 prosenttia.

17.6	 Viisi naista on pelastanut väestönsuojien rakentamisen 
Suomessa

Mikä meitä miehiä vaivaa, kun emme kanna samanlaista vastuuta perheidemme hyvinvoinnista 
ja turvallisuudesta kuin te naiset. Olemmeko me miehet pelureita, lobbarien vaikutuksille alttiita 
vai onko kyseessä hyväveliverkosto, kun autat mua, niin seuraavalla kerralla autan sua? Asunto-
ministeri Jan Vapaavuori oli ensimmäisenä hävittämässä kansalaisille rakennettua turvaverkkoa 
ja Petteri Orpo olisi jatkanut, mutta hän siirtyi sisäministeriöstä pois juuri parahiksi.

1.	 Onneksi meillä oli sisäministerinä Anne Holmlud 

2.	 Onneksi meillä oli valtiosihteerinä Marjo Anttoora 
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18	Hallituksen esitys HE 18/2018
Esityksessä ehdotetaan muutettaviksi pelastuslakia, Pelastusopistosta annettua lakia, palosuoje-
lurahastolakia ja eräitä muita lakeja. Pääosa muutoksista johtuu maakuntien perustamista sekä 
maakuntauudistuksen täytäntöönpanoa ja valtion lupa-, ohjaus- ja valvontatehtävien uudelleen-
organisointia koskevasta lainsäädännöstä. 

Väestönsuojien rakentamisen osalta tehdään seuraavia muutoksia.

71 §	 Väestönsuojan rakentamisvelvollisuus uudisrakentamisen yhteydessä. Voimassa olevan 
pelastuslain 71 §:n 1 momentin mukaan rakennuksen omistajan on uudisrakentamisen yhtey-
dessä tehtävä rakennukseen tai sen läheisyyteen väestönsuoja, jonka suuruudeltaan voidaan ar-
vioida riittävän rakennuksessa asuvia, pysyvästi työskenteleviä tai muutoin oleskelevia henkilöitä 
varten. Pysyvällä työskentelyllä säännöksessä tarkoitetaan vähintään yhden henkilön työskente-
lyä 8 tuntia arkipäivisin koko vuoden ajan tai vähintään kahden henkilön työskentelyä vähintään 

3.	 Onneksi meillä oli sisäministerinä Päivi Räsänen

4.	 Onneksi meillä oli oikeusministerinä Anna-Maja Henriksson

5.	 Onneksi meille tuli sisäministeriksi Paula Risikko
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6 kuukauden ajan 8 tuntia arkipäivisin. Väestönsuojan rakentamisvelvollisuus ei kuitenkaan koske 
tilapäistä enintään viisi vuotta käytössä olevaa rakennusta. Tilapäisenä pidetään rakennusta, joka 
sen rakenne, arvo ja käyttötarkoitus huomioon ottaen on katsottava tarkoitetun pysytettäväksi 
paikallaan enintään mainitun ajan.

Pykälän 1 momenttiin ehdotetaan lisättäväksi säännös, jonka mukaan väestönsuojan rakenta-
misvelvollisuus ei kuitenkaan koskisi maakäyttö- ja rakennuslaissa (132/1999) tarkoitettua tila-
päistä rakennusta tai määräajan paikallaan pysytettävää rakennusta eikä muuta sellaista raken-
nusta, jonka väestönsuojan rakennuskustannukset olisivat erityisen korkeat suhteessa koko 
rakennuksen rakentamiskustannuksiin. Tällaisia kevyesti rakennettuja rakennustyyppejä olisi-
vat esimerkiksi lämmittämättömät urheilun harjoitusrakennukset, varastorakennukset, ratsastus-
maneesit sekä peltirakenteiset hallit. Ehdotetussa säännöksessä tarkoitetut rakennukset olisivat 
sellaisia, joille aluehallintovirasto on voinut yksittäistapauksessa myöntää vapautuksen väestön-
suojan rakentamisvelvollisuudesta tämän lain 75 §:n 1 momentin nojalla.

Voimassa olevan pelastuslain 71 §:n 4 momentin mukaan rakennusluvan myöntävä viranomai-
nen voi alueen pelastusviranomaista kuultuaan sallia rakennettavaksi kahta tai useampaa raken-
nusta varten yhteisen väestönsuojan, jos se rakennetaan viiden vuoden kuluessa ensimmäisen 
rakennuksen osittaisesta loppukatselmuksesta.

Yhteisväestönsuojia rakennetaan yleensä vain aluerakentamisen yhteydessä. Ratkaisut yhteissuo-
jista tehdään yleensä kaavoituksen yhteydessä. Nämä suojat ovat pääasiassa kalliosuojia. Myös 
teollisuusalueille on nykykäytännön mukaan rakennettu yhteissuojia. Samalla tontilla tai saman 
rakennuttajan tekemille asuinrakennukselle voidaan tehdä yhteinen suoja joko ensimmäisen ra-
kennuksen yhteyteen tai vaikka viimeiseen rakennukseen. Ehtona on, että suojan tulee valmistua 
viiden vuoden kuluessa ensimmäisen rakennuksen käyttöönotosta. Ensimmäisen rakennuksen 
rakennuslupaan on liitettävä myöhemmin rakennettavien rakennusten rakennussuunnitelmat ja 
suunnitelma yhteisen väestönsuojan sijainnista.

Pykälän 4 momenttia ehdotetaan muutettavaksi niin, että rakennusluvan myöntävä viranomai-
nen voisi sallia yhteisen väestönsuojan rakennettavaksi myöhemminkin, kuin viiden vuoden ku-
luessa ensimmäisen rakennuksen osittaisesta loppukatselmuksesta, jos siihen on perusteltu syy 
eikä poikkeuksen tekeminen olennaisesti heikennä suojautumismahdollisuuksia. Perusteltuna 
syynä voitaisiin pitää sitä, että rakennushanke ja siihen kuuluva yhteinen väestönsuoja valmis-
tuu suunnitelmien mukaan myöhemmin kuin viiden vuoden kuluessa ensimmäisen rakennuksen 
osittaisesta loppukatselmuksesta. Ensimmäisen rakennuksen rakennuslupaan olisi myös tässä ta-
pauksessa liitettävä myöhemmin rakennettavien rakennusten rakennussuunnitelmat ja suunni-
telma yhteisen väestönsuojan sijainnista.

Pykälän 4 momentissa alueen pelastusviranomainen muutettaisiin pelastusviranomaiseksi.

Lisäksi pykälän ruotsinkieliseen sanamuotoon tehtäisiin kielellisiä korjauksia, jotka eivät vaikuta 
asiasisältöön.

74§	Väestönsuojan rakenteelliset ja muut vaatimukset. Pykälän 1 momentissa sisäasiainminis-
teriö muutettaisiin sisäministeriöksi.

75 §	 Helpotusten myöntäminen. Voimassa olevan pelastuslain 75 §:n 1 momentin mukaan 
aluehallintovirasto voi asianomaista pelastuslaitosta ja kunnan rakennusvalvontaviranomaista 
kuultuaan yksittäistapauksessa myöntää vapautuksen kokonaan tai määräajaksi laissa sääde-
tystä väestönsuojan rakentamisvelvollisuudesta, jos väestönsuojan rakentamisesta aiheutuu 
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tavanomaista huomattavasti korkeampia rakentamiskustannuksia suhteessa asianomaisen ra-
kennuksen rakentamiskustannuksiin tai väestönsuojan rakentaminen ilman suuria teknisiä vai-
keuksia ei käy päinsä. Säännöksessä tarkoitetut vapautukset on keskitetty Etelä-Suomen aluehal-
lintovirastolle, joka käsittelee vuosittain 10–15 vapautushakemusta. Tavanomaista huomattavasti 
korkeammiksi rakentamiskustannuksiksi on aluehallintoviraston ja hallinto-oikeuksien ratkaisu-
käytännössä katsottu sitä, että väestönsuojan kustannukset ovat yli 4 prosenttia rakentamisen 
kokonaiskustannuksista. Teknisesti väestönsuoja olisi käytännössä mahdotonta rakentaa esimer-
kiksi asuntolaivan yhteyteen. Kokonaiskustannuksilla tarkoitetaan rakennettavan rakennuksen 
kustannuksia ja väestönsuojan kustannuksia yhteensä. Nykyisen ratkaisukäytännön mukaan 
teollisuus- ja varastorakennuksiin (ja rajoitetummin myös asuinrakennuksiin) myönnetään va-
pautuksia silloin, kun väestönsuojan rakentamiskustannukset ovat yli 6 prosenttia rakentamisen 
kokonaiskustannuksista.

Pykälän 1 momenttia esitetään muutettavaksi niin, että vapautuksesta päättäisi aluehallintovi-
raston sijaan rakennusluvan myöntävä viranomainen pelastusviranomaista kuultuaan. Vapautus 
myönnettäisiin nykyisestä poiketen aina pysyvästi. Tällä menettelyllä päätöksenteko olisi samalla 
paikallisella tasolla kunnassa, jossa rakentamisen päätöksenteko yleisesti on. Päätöksenteko olisi 
lähempänä rakentajia ja hakijan kannalta viranomaistoiminta olisi selkeämpää, kun poikkeuksista 
ja helpotuksista päättäisi aina rakennusluvan myöntävä viranomainen. Vapautuksen perusteisiin 
ei esitetä muutoksia. Esitetyllä muutoksella ei siten ole tarkoitus muuttaa aluehallintoviraston 
nykyisin soveltamaa ratkaisukäytäntöä kustannusten osalta tai muutenkaan laajentaa tämän va-
pautusperusteen käyttöä. Vapautuspäätökset olisivat aina yksittäistapauksia. Vapautuksen myön-
täminen edellyttäisi käytännössä edelleen, että väestönsuojan kustannukset olisivat yli 4 prosent-
tia rakentamisen kokonaiskustannuksista.

Pykälän 2 momentissa pelastuslaitos muutettaisiin pelastusviranomaiseksi ja sisäasiainministeriö 
muutettaisiin sisäministeriöksi.

Pykälän 3 momentissa vapautuksen myöntäminen siirrettäisiin sisäministeriöltä rakennusluvan 
myöntävälle viranomaiselle, jonka olisi ennen päätöksentekoa kuultava pelastusviranomaista. 
Tällä muutoksella päätöksenteko olisi samalla paikallisella tasolla kunnassa, jossa rakentamisen 
päätöksenteko yleisesti on. Päätöksenteko olisi siten lähempänä rakentajia ja hakijan kannalta 
viranomaistoiminta olisi selkeämpää, kun poikkeuksista ja helpotuksista päättäisi aina rakennus-
luvan myöntävä viranomainen. Alueellisen vapauttamista koskevan päätösvallan siirtäminen 
rakennusluvan myöntävälle viranomaiselle helpottaisi eri helpotusmuotojen kokonaisvaltaista 
käyttöä. Alueen määrittely olisi nykytilan mukaisesti tapauskohtaista. Pykälässä tarkoitettu alue 
olisi käytännössä kunnan osa. Määrittelyn tulisi aina perustua arvioon siitä, että väestönsuojien 
rakentamisesta vapauttaminen ei heikennä väestön suojaustasoa. Edellytyksenä vapauttamiselle 
olisi siksi, että alueella on pelastusviranomaisen arvion mukaan ennestään riittävä määrä suoja-
paikkoja tai väestön suojaaminen on turvattu muulla tavoin.

18.1	 Ympäristövaliokunta perustelut

Hallituksen esityksessä ehdotettavat muutokset liittyvät pääosin maakuntauudistukseen. Ympä-
ristövaliokunta on tarkastellut lakiehdotuksia toimialansa mukaisesti pääasiassa öljy- ja kemikaa-
livahinkojen torjuntaa ja väestönsuojarakentamista koskevan sääntelyn osalta. Valiokunta kiinnit-
tää hallintovaliokunnan huomiota seuraaviin näkökohtiin. 
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18.2	 Väestönsuojat

Valiokunta kannattaa hallituksen esitykseen sisältyviä ehdotuksia väestönsuojien rakentamisvel-
vollisuuden keventämiseksi. Rakennuskustannusten pitäminen kohtuullisena edellyttää toimia 
sääntelyn joustavoittamiseksi ja karsimiseksi silloin, kun se on tarkoituksenmukaista. Väestönsuo-
jien rakentamiseen arvioidaan käytettävän noin 60 miljoonaa euroa vuosittain.  

Väestönsuojan rakentamisvelvollisuudesta ehdotetaan vapautettavaksi tilapäiset ja määräaikai-
set rakennukset samoin kuin rakennukset, joihin väestönsuojan rakentaminen olisi suhteettoman 
kallista (lakiehdotus eli ehdotus laiksi pelastuslain muuttamisesta 71 §:n 1 momentti). Myös mah-
dollisuuksia yhteisen väestönsuojan rakentamiseen ehdotetaan helpotettavaksi, kun yhteisen 
väestönsuojan voi rakentaa myöhemminkin kuin viiden vuoden kuluessa ensimmäisen raken-
nuksen osittaisesta loppukatselmuksesta (71 §:n 4 momentti). Valiokunta toteaa, että sisäministe-
riön tarkoituksena on muuttaa väestönsuojista annettua asetusta siten, että enimmäissuojautu-
mismatka pidennetään 250 metristä 500 metriin, mikä käytännössä moninkertaistaa alueen, jota 
yhteinen väestönsuoja voi palvella. Valiokunta pitää ehdotuksia tarkoituksenmukaisina. Kanna-
tettava muutosehdotus menettelyn joustavoittamiseksi on myös 1. lakiehdotuksen 75 §, jonka 
mukaan poikkeamisen väestönsuojan rakentamisvelvoitteesta voi ratkaista rakennusvalvontavi-
ranomainen, joka käsittelee rakennuslupahakemuksen muutoinkin.  

Väestönsuojien rakentamisesta säädetään paitsi pelastuslaissa ja sen nojalla annetuissa asetuksis-
sa, myös maankäyttö- ja rakennuslaissa. Valiokunta toteaa, että taloudellisesti merkittävimmäksi 
muutokseksi on hallituksen esityksessä arvioitu jo toteutettu maankäyttö- ja rakennuslain 115 §:n 
muutos (812/2017), jonka tavoitteena oli vähentää väestönsuojan rakentamisesta aiheutuvia kus-
tannuksia. Muutoksella (YmVM 13/2017 vp — HE 85/2017 vp) lisättiin rakennettavaksi sallittua 
kerrosalaa kaavassa merkittyyn verrattuna, jotta kerrosalan lisäyksestä syntyvällä lisäarvolla on 
mahdollista rahoittaa väestönsuojan rakentaminen. Muutos oli tarpeellinen, koska väestönsuojia 
koskeva soveltamiskäytäntö rakennusoikeuden ylittämisen sallimisesta vaihtelee eri kunnissa. Va-
liokunta huomauttaa, että hallituksen esityksen perusteluissa (s. 17) todetaan mainitun muutok-
sen osalta mahdollisesti harhaanjohtavasti, että "väestönsuoja luetaan kerrosalan ulkopuolelle, 
mikä kompensoi väestönsuojan rakentamiskustannuksia." Valiokunta selventää, että mainitulla 
lainmuutoksella väestönsuoja lasketaan sinänsä kerrosalaan, mutta kerrosalan saa ylittää väes-
tönsuojan rakentamiseen tarvittavan pinta-alan verran.

18.3	 Vastaus kirjalliseen kysymykseen KKV 273/2018 vp

Vastaus kirjalliseen kysymykseen väestönsuojapaikkojen kunnosta ja riittävyydestä Suomessa 
sekä väestönsuojien kunnossapidosta ja ilmanvaihtolaitteistojen päivittämisestä nykyaikaiset 
vaatimukset täyttäviksi 

Eduskunnan puhemiehelle 

Eduskunnan työjärjestyksen 27 §:ssä mainitussa tarkoituksessa Te, Arvoisa puhemies, olette toi-
mittanut asianomaisen ministerin vastattavaksi kansanedustaja Lasse Hautalan/kesk näin kuulu-
van kirjallisen kysymyksen KK 273/2018 vp: 

Mihin toimiin hallitus aikoo ryhtyä kansallisen väestönsuojelustrategian laatimiseksi ja mihin toi-
miin hallitus aikoo ryhtyä, että jokaisella siviilillä on sodan tai kriisin aikana turvallinen väestön-
suojapaikka ja mihin toimiin hallitus aikoo ryhtyä, että peruskorjattavien väestönsuojien ja niiden 
ilmanvaihtolaitteistojen puutteet ja viat saadaan korjattua ja mihin toimiin hallitus aikoo ryhtyä 
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saattaakseen varuskuntien ja asevoimien väestönsuojelun riittävälle tasolle ja millaisilla toimilla 
hallitus aikoo kannustaa kiinteistön omistajia ja taloyhtiöitä saattamaan väestönsuojatilat riittä-
vään ja ajantasaiseen kuntoon? 

Vastauksena kysymykseen esitän seuraavaa: 

Sisäministeriön vuonna 2007 hyväksymä väestön suojaamisen strategia vastaa hyvin myös nykyi-
seen uhkakuvaan. Väestön suojaamisen yleisenä tavoitteena on, että väestö kyetään suojaa maan 
normaaliolojen onnettomuus- ja muissa vaaratilanteissa siten, että ihmishenkiä ei menetetä puut-
teellisten suojaamismahdollisuuksien vuoksi. Poikkeusolojen osalta tavoitteena on suojata väes-
töä niin hyvin kuin on mahdollista realistisesti toteutettavissa olevin järjestelyin ja kustannuksin. 
Normaaliolojen onnettomuus- ja muissa vaaratilanteissa suojaamiskeinot ovat suojautuminen 
asuin- tai muihin sisätiloihin sekä evakuointi. Ydinvoimaloiden läheisyydessä tai riskinarvioinnin 
perusteella muutoin vastaavissa kohteissa varaudutaan väestönsuojien käyttämiseen myös nor-
maalioloissa. Poikkeusoloissa väestö varaudutaan riskiarvioiden ja uhkatilan teiden mukaisesti 
suojaamaan olemassa oleviin väestönsuojiin, mahdollisimman hyvän suojan antaviin sisätiloihin 
tai evakuointien avulla. 

Väestön suojaamisen tarpeet on otettu huomioon myös Suomen turvallisuus- ja puolustuspoliit-
tisessa selonteossa (2012). Samalla kun Suomi varautuu maan sotilaalliseen puolustamiseen, se 
(Vastaus kirjalliseen kysymykseen KKV 273/2018 vp) samalla varautuu turvaamaan yhteiskunnan 
toimintakyvyn sekä varmistamaan väestön suojaamisen. 

Väestönsuojia ei ole eikä niitä rakenneta alueille, joissa rakennusten kerrosala alittaa säädetyn 
rajan. Uudet väestönsuojat rakennetaan yleensä uudisrakentamisen yhteydessä. Rakentamisvel-
vollisuudelle asetetun alarajan johdosta väestönsuojia rakennetaan siksi käytännössä riskien pe-
rusteella. Jos alueella ei ole väestönsuojia, pelastusviranomainen voi valmiuslain (1552/2011) no-
jalla aseellisen hyökkäyksen tai sen uhan johdosta päätöksellään velvoittaa kiinteistön omistajan 
tai haltijan rakentamaan ja järjestämään väestön suojaamiseksi tilapäisiä väestönsuojia. Lisäksi 
vastaavissa poikkeusoloissa tietyn alueen väestön tai osan väestöstä on siirryttävä muualle, jos 
se väestön turvallisuuden kannalta on välttämätöntä. Valtioneuvosto päättää, mitä alueita ja mitä 
osaa alueen väestöstä siirtyminen koskee. 

Väestön suojaamisen strategiaa on arvioitu viimeksi tämän hallituskauden aikana pelastuslain 
(379/2011) uudistamisen yhteydessä muun muassa väestönsuojarakentamisen osalta. Arvioin-
nissa ei tullut esille asioita, joiden takia strategiaa tulisi muuttaa. Väestönsuojien osalta hallitus 
esittää eräitä teknisiä tarkennuksia sekä väestönsuojarakentamisen kustannuksia laskevia toi-
menpiteitä. Lisäksi maankäyttö- ja rakennuslakia (132/1999) muutettiin siten, että väestön suojan 
pinta-alaa ei huomioida jatkossa, kun lasketaan rakennuksen rakennusoikeutta. 

Kysymyksessä ehdotettu lisärakennusoikeudesta väestönsuojan osalta on jo nyt säädetty maan-
käyttö- ja rakennuslaissa. Lisäksi pelastuslaki jo nykyisellään huomioi rakennuksen rakentamiseen 
verrattavan korjaus- ja muutostyön. Tällöin väestönsuoja on kunnostettava siten, että se täyttää 
säädetyt teknisiä yksityiskohtia koskevat vaatimukset. 

Pelastuslain 76 § mukaan väestönsuoja sekä väestönsuojeluvälineet ja -laitteet on pidettävä sel-
laisessa kunnossa, että väestönsuoja voidaan ottaa käyttöön 72 tunnissa. Vastuu väestönsuojien 
toimintakunnosta kuuluu kiinteistön omistajalle ja väestönsuojan kunnossapito kuuluu nor-
maaliin rakennuksen kunnossapitoon. Väestönsuojien laitteiden toimintakuntoa valvotaan pe-
lastuslaitosten toimesta palotarkastusten yhteydessä. Pelastustoimi on siirtymässä maakunnille 
maakuntauudistuksen yhteydessä. Pelastustoimen osalta yhtenä tavoitteena on parantaa pelas-
tuslaitosten ohjausta, myös väestönsuojien valvonnan osalta. 
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Varuskuntien ja asevoimien väestönsuojien osalta puolustusministeriö on ilmoittanut, että varus-
kuntien väestönsuojat on toteutettu ja toteutetaan voimassa olevan lainsäädännön vaatimusten 
mukaisesti. Puolustushallinnolla ei ole erivapauksia laeissa ja asetuksissa asetetuista väestönsuo-
javaatimuksista. Varuskuntien olemassa olevat väestönsuojat peruskorjataan ja - parannetaan 
vastamaan nykyvaatimuksia rakennusten laajempien peruskorjaushankkeiden yhteydessä.

Helsingissä 12.7.2018 

Sisäministeri Kai Mykkänen

18.4	 Hallituksen esitys HE 138/2018

Esityksessä ehdotetaan täydennettäväksi hallituksen esitystä laiksi pelastuslain muuttamiseksi ja 
väliaikaisesta muuttamisesta sekä eräiksi muiksi laeiksi. 

Pelastuslain ja eräiden muiden lakien muuttamista koskevia pykäläehdotuksia muutettaisiin 
poistamalla niistä maakuntauudistukseen liittyvät viittaukset siten, että nykyinen oikeustila säi-
lyisi tältä osin.  Väestönsuojien rakentamiseen ei tullut muutoksia.

Lakien on tarkoitus tulla voimaan 1 päivänä tammikuuta 2019. 

19	Hallitusohjelma 3.6.2019
Omistusasumisen uudet muodot ja hinta -kohdassa sivulla 52:

Edistetään ja tuetaan ryhmä- ja osuuskuntarakentamista. Jatketaan osuuskunta-asumisen pilotteja 
ja valmistellaan osuuskunta-asumisen lainsäädäntö. Edistetään ryhmärakentamista säätämällä ra-
kennusaikaisesta takauksesta. Selvitetään rakentamisen hintaan vaikuttavia tekijöitä, esimerkiksi au-
topaikka- ja väestönsuojanormeja edullisemman rakentamisen edistämiseksi. Mahdolliset säädösten 
keventämiset tulee tehdä ilman, että rakentamisen laatu tai rakennusten terveellisyys tai turvallisuus 
on uhattuna. 

Tämä oli jo kolmas peräkkäinen hallitusohjelma, jossa esitetään selvitettäväksi väestönsuojien ra-
kentamista. Näitä edeltävä hallitus teki myyräntyötä normitalkoiden pohjalta.

19.1	 Venäjän hyökkäys Ukrainaan ja sen vaikutus väestön-
suojien rakentamiseen

Yleistä

Venäjän aiheuttama sota Ukrainassa muutti Suomessa väestönsuojien rakentamisajattelun ihan 
uusiksi. Ensinnä media on ollut kovasti kiinnostunut, missä kunnossa ja paljonko väestönsuojia 
on. Vastaavasti poliitikot ovat olleet hiljaa, lukuun ottamatta muutamaa eduskuntakysymystä. Oi-
keastaan väestönsuojien rakentamisen vastustaminen tyssäsi jo koronakriisin aiheuttamiin huol-
tovarmuuden ongelmiin. Yleisesti ymmärrettiin, että joka maan on varauduttava pahan päivän 
varalle ja sota Ukrainassa avasi lopullisesti silmät kaikilta.
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Venäjän hyökkäyksen myötä Suomessa syntyi vilkas keskustelu, missä kunnossa maamme  
54 000 väestönsuojaa ovat. Viimeksi väestönsuojien kuntokartoitus tehtiin vuonna 2004 sisämi-
nisteriön toimesta. Olen tehnyt omasta aloitteestani vuoden ajan teräsbetonisten väestönsuojien 
kuntokartoitusta. Raportti julkaistaan vuoden 2023 alkupuolella. Useamman tahon mielenkiinto 
on kohdistunut väestönsuojien tämänhetkiseen kuntoon ja siihen, saadaanko ne käyttökuntoon 
72 tunnissa kiinteistön omin voimin. Haasteena on kolme muuttujaa: aikataulu 72 tuntia, materi-
aalin saatavuus ja kiinteistön voimavarat.

Vaikka meillä on reilusti yli 4 miljoonaa suojapaikkaa, silti läheskään jokaiselle ei löydy omaa 
väestönsuojaa. Kuten tästä tutkielmasta käy ilmi, väestönsuojien rakentaminen on ollut mones-
ti liipaisimella. Vähäinenkin periksi antaminen virkamiesten osalta olisi voinut olla kohtalokas 
väestönsuojien rakentamiselle. Kansalaiset kysyivät, tiedotusvälineet ihmettelivät, mistä saadaan 
puuttuvalle väelle suojapaikat, miksi ei rakenneta yleisiä väestönsuojia? Yleisten väestönsuojien 
rakentamisvelvollisuus poistettiin lainsäädännöstä kuolleena kirjaimena, koska niiden rakentami-
seen ei kerta lainkaan myönnetty valtion ja kuntien varoja. Yleisten väestönsuojien korvikkeena 
voidaan pitää koulujen suojia, varsinkin kun ne mitoitetaan henkilökunnan ja oppilaspaikkojen 
mukaan. Tämä muutos tuli lainsäädäntöön 1.9.1999. Koulut ovat sopivasti tuttuja kokoontumis-
paikkoja, joista voidaan järjestää evakuointikuljetukset.

Itse olen informoinut poliitikkoja ja olen yrittänyt vaikuttaa väestönsuojien rakentamisen puoles-
ta eri tasoilla koko virka-aikani. Ystäväni Antti Kalliomäki ja Arto Bryggare olivat taustatukena hei-
dän poliittisen toimintansa aikana. Itse en virkamiehenä olisi pystynyt puolustautumaan raken-
nuttajapiirien massiivista hyökkäyskampanjaa ja lobbareita vastaan, yhteistyöstä ja avusta suuri 
kiitos Antille ja Artolle. Toisaalta vanha sanonta kuuluu, että hyvää asiaa kannattaa puolustaa, jos 
häviät, ei se ole sinun vikasi. Pitäisikö nyt nostaa väestönsuojien rakentamista vastustaneet tikun-
nokkaan. Vastaukseni on, että ei, kansakunnan etu voitti demokratiassa, he vaan ajoivat omaa 
asiaansa. Suurin kiitos kuuluu kuitenkin tutkielman alussa mainitsemilleni naisministereille.

Ruotsi on herännyt myös selvittämään, pitäisikö heidänkin jatkaa väestönsuojien rakentamista tai 
ainakin kunnostaa vanhat suojat.

Lainsäädäntö

Sisäministeriön asetuksessa 506/2011, sen 20 §:ssä säädetään, että ”väestönsuojan laitteiden toi-
mintakunnon varmistamiseksi ne tulee tarkastaa ja huoltaa vähintään 10 vuoden välein. Laitteiden 
toiminnan tarkastuksesta tulee laatia tarkastuspöytäkirja, johon tehdään merkinnät suoritetuista 
tarkastuksista laitekohtaisesti. Tarkastuspöytäkirja on pyydettäessä esitettävä pelastusviranomai-
selle.”  Edellä esitetyn asetuksen muistiossa 2.5.2011 on esitetty lisäperusteluja väestönsuojan ja 
sen laitteiden kunnossapidosta. Väestönsuojien kuntoselvityksiä tekisivät jatkossa riittävän kou-
lutuksen saaneet henkilöt tai huoltoliike. Tämän enempää ei ole virallisesti kirjattu sisäministeriön 
lainsäädäntöön väestönsuojien määräaikaistarkastuksista.

Väestönsuojien tarkastuksissa suojapaikkojen laskemisessa on esiintynyt runsaasti kirjavuutta. 
Pelastustoimiasetuksella 857/1999, sen 20 §:ssä säädettiin, että ”väestönsuojassa tulee varata hen-
kilöä kohti vähintään 0,75 neliömetrin suojatila, jollei erityisestä syystä tarvita suurempaa tilaa.” Vaa-
timus tuli voimaan niihin hankkeisiin, joihin haettiin rakennuslupaa 1.9.1999 tai sen jälkeen. Tätä 
ennen väestönsuojan varsinainen pinta-ala henkeä kohti oli 0,6 m2. Muutos oli aika raju, peräti 25 
prosenttia.
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Määräaikaistarkastusten kilpailuttaminen  

Muutama huomio lakisääteisestä 10 vuoden välein tehtävästä väestönsuojien määräaikaistarkas-
tuksesta. Tämä teksti on lainattu kuntokartoituksen vielä julkaisemattomasta raportista. Venäjän 
hyökkäys Ukrainaan lisäsi laajasti kysyntää väestönsuojien tarkastuksiin, niin yksityisiltä kiinteis-
tönomistajilta kuin julkiselta taholta. Tässä kaksi esimerkkiä väestönsuojien määräaikaistarkas-
tusten kilpailuttamisesta. Molempia tarjouspyyntöjä jouduttiin tarkentamaa tarjoojien lisäkysy-
mysten pohjalta. Kyseisten hankkeiden kilpailuttaminen ja tarkastusten tekemisen seuranta on 
antanut uuden näkökulman väestönsuojien kunnosta ja niistä huolehtimisesta.

Keravan kaupunki kilpailutti toukokuussa 2022 kiinteistöjensä väestönsuojien pelastuslain sää-
dösten mukaisen tarkastuksen 17 eri kohteessa, yhteensä 27 väestönsuojaa. ”Pyydämme teiltä ko-
konaishintaista tarjousta Keravan kaupungin julkisten tilojen väestösuojien tarkastuksesta ja tiiviys-
kokeista pelastuslain edellyttämällä tavalla. Kuudestatoista kohteesta annetaan yksi kokonaishinta 
ja lisäksi annetaan erillinen hinta yhdestä kohteesta (Kaupungintalo).”

Helsingin kaupungin asunnot Oy kilpailutti 75 asuinrakennuksen väestönsuojien tiiveyskokeet, 
urakkahinta sisältää mm. seuraavat työvaiheet:

•	 ”Tiiveyskokeen kaikki valmistelevat työt – vaaditaan, että kaikki ovet, luukut ja laipat on  
	 suljettava tiiveyskokeen ajaksi. Hyväksyttävä tapa ei ole ”pussittaa tai teipata yhtäkään läpi- 
	 vientiä umpeen”, tiiveyskoe on siis suoritettava täysin samoin kuin se suoritettaisiin kriisin  
	 aikana. Sisältää myös normaaliajan ilmanvaihtokanaviston purkutyöt sekä liitospantojen asen- 
	 nus ja kokoamistyöt kokonaisuudessaan.

•	 Työn koordinointi kokonaisuudessaan ja asukaskomeroiden tiedotus vaadittavin osin, jotta  
	 kaikki tekniikka saadaan tarkastettua (padotusventtiili, ylipaineventtiilit, ilmanvaihdon sulku- 
	 laitteet, luukut, sähkökeskukset sekä kaikki muu väestönsuojan tekniikka). 

•	 Tiiveyskoetyö, raporttiin paineenlaskun kesto 200-50PA sekunteina”.

 

Väestönsuojien määräaikaistarkastusten kilpailuttaminen vaatii myös väestönsuojien toiminnan 
osaamista ja riittävän huolellista esityötä. Itse tarkastaminen on vai murto-osa kokonaisuutta. Tar-
kastusta voisi verrata auton katsastamiseen, katsastusmies tutkii auton ja ilmoittaa mahdolliset 
viat. Autokorjaamo korjaa sen jälkeen viat. Väestönsuojien osalta tavoite olisi, että sama henkilö 
tai yritys tekee tarkastuksen ja vikojen korjauksen samalla kerralla. Tarkastuksen teettäminen tii-
veyskokeineen ei ole pääasia, vaan se, että käytettävissä on suojautumiseen toimiva ja kunnossa 
oleva väestönsuoja. Yleensä tarkastuksessa havaitaan puutteita väestönsuojan varusteissa, lait-
teissa ja jopa rakenteissa. Tarkastuksen tekijä laatii tarkastuspöytäkirjan työn jälkeen.

Väestönsuoja on saatava kiinteistön omin voimin toimintakuntoon 72 tunnin kuluessa siitä, kun 
pelastusviranomainen on antanut sitä koskevan määräyksen.

Rakennuksen omistajan esiselvitys

Rakennuksen omistajan tulee huolehtia siitä, että tarkastajalla on vapaa pääsy kaikkiin tarkastet-
taviin väestönsuojan laitteisiin.  Tämä mahdollistaa väestönsuojan kuntokartoituksen onnistumi-
sen jopa yhdellä kerralla. 

Asuinrakennuksissa osa väestönsuojan laitteista ja varusteista on asukkaiden irtaimistovaraston 
häkkikomeroissa. Yleensä jokaisella asukkaalla on komerossa oma lukko. Ilmanvaihtolaitteiden 
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suojahäkin avain on hyvä säilyttää taloyhtiön käytössä, samoin varustelaatikkojen lukkojen avai-
met. Asukkaille tulisi varata aikaa 2 viikkoa avata häkin ovi tarkastuspäiväksi. 

Muissa kuin asuinrakennuksissa tarkastus ja tiiveys- ja toimintakoe on helpommin suoritettavis-
sa ja kiinteistön paremmassa hallinnassa. Näissäkin kohteissa kannattaa tehdä esitarkastus, että 
kaikki lukot ovat avattavissa ja jokaiselle laitteelle on vapaa pääsy.

Rakennuksen omistaja tai hänen edustajansa hankkii etukäteen tarkastettavien väestönsuojien 
yksityiskohtaiset tiedot kuten piirustukset, edelliset tarkastuspöytäkirjat, rakentamisvuoden, 
osoitteen yms.

Jos väestönsuojan oven edessä oleva tila pitää purkaa, oven kiinni sulkemista varten tai ovi on 
koteloitu seinän sisään, tulee päättää kuka purkutyön ja ennallistamisen tekee.  

Selvitetään normaalin ilmanvaihdon katkaisu tiiveyskokeen ajaksi. Väestönsuojien määräaikais-
tarkastus 10 vuoden välein on lakisääteinen (pelastuslaki379/2011).

Esitarkastus

Esitarkastuksella tarkoitetaan sitä, että käydään kaikki tarkastettavat kohteet pikaisesti läpi, lista-
taan mahdolliset korjaustoimenpiteet ennen varsinaista kunnostusta ja tarkastusta. Ellei raken-
nuksen omistaja ole selvittänyt asuinrakennuksissa asukkaiden varastokomeroihin pääsyä, merki-
tään ne komerot, joihin on päästävä ja ilmoitetaan asukkaille, milloin komeroiden ovet on oltava 
auki. Aikaa tähän katselmukseen menee 15–20 minuuttia suojaa kohti. Esitarkastuksen hinta 
vaihtelee 100 euron molemmin puolin. Tämän lisäksi tulee matkakulut. Eli kannattaa järjestellä 
niin, että on useampia suojia tarkastettavana samana päivänä.

Esitarkastuksesta annetaan puutelista sekä hinta-arvio korjauksista suojakohtaisesti. Puutelistan 
ja korjaussuositusten kirjoittamiseen kuluu lähes sama aika kuin esitarkastukseen.

Lakisääteinen määräaikaistarkastus

Määräaikaistarkastusta varten on tehty erillinen tarkastuspöytäkirja, jossa on yksilöllisesti mainit-
tu 32 eri tarkastuskohtaa. Kohteen kunnon mukaan annetaan numeeriset arviot, 1 = kunnossa,  
2 = korjattava ja 3 = uusittava ja 0 = ei vaadittu. Tästä saadaan tarkastettavien kohteiden pis-
temäärä. Saatujen pisteiden perusteella arvioidaan, voiko suojan saada 72 tunnissa kiinteistön 
omin voimin toimintakuntoon.

Toivottavasti etukäteen on saatu tieto väestönsuojan rakentamisvuodesta, varsinaisesta pin-
ta-alasta, rakennuksen käyttötarkoituksesta, väestönsuojan normaaliolojen käytöstä, osoitteesta 
ja väestönsuojan piirustus. Tarkastuskohteista olisi hyvä ottaa valokuvia ja liittää ne raporttiin. 

Määräaikaistarkastusta varten suojan kuntoon laittamiseen kuluu aikaa keskimäärin 2 tuntia kah-
delta henkilöltä, jonka jälkeen voidaan tehdä tiiveys- ja toimintakoe. Koe sinällään kestää 5–10 
minuuttia. Väestönsuojan oven ulkopuolelle on syytä laittaa kyltti: tiiveyskoe meneillään, ovea ei 
saa aukaista. Tämän jälkeen väestönsuoja saatetaan alkuperäiseen kuntoon, tähän pitää varata 
aikaa 1–2 tuntia tapauksesta riippuen. Normaaliolojen ilmanvaihtokanavat asennetaan paikoil-
leen, mahdollisesti oven edessä oleva syvennys täytetään, ulkona oleva irrotetun ilmanottoput-
ken päähän laitetaan sulkulevy takaisin.



73Väestönsuojien rakentaminen veitsenterällä

Ammattitaitoisilta tarkastajilta työt sujuvat nopeasti, mutta miten on vanhojen kerrostalojen 
asukkaiden osaaminen ja työpanos. Tarkastukseen tulisi osallistua väestönsuojasta vastaava hen-
kilö tai hänen apulaisensa. Näin oppii väestönsuojan toimintakuntoon laittamisen.

Tarkastuspöytäkirjan täyttämiseen kuluu aikaa puoli tuntia. Kaiken kaikkiaan S1-luokan väestön-
suojan määräaikaistarkastuksen suorittamiseen kuluu aikaa kahdelta henkilöltä 4 tuntia.

Määräaikaistarkastuksen tekemisestä on luonnos ohjeeksi, rakennusneuvos Pekka Rajajärvi.

Tarkastusten tekijät

Väestönsuojien kuntokartoituksen tutkimusraportissa paneudutaan myös väestönsuojien tarkas-
tusten tekemiseen sekä tarkastajien ammattitaitoon. Omien tarkastusten lisäksi sain yli kymme-
neltä yritykseltä tarkastusraportteja. Suurin osa tarkastajista tekee myös väestönsuojan kunnos-
tamisen sekä tarvittaessa he antavat kiinteistön omistajalle väestönsuojan käyttökoulutusta.

Yksi yritys oli laatinut havainnollisen tarkastusraportin, johon liitettiin valokuva kustakin tarkas-
tuskohteesta. Osa yrityksistä teki tarkastuksen ministeriön vuonna 2004 luomalla kaavakkeella. 
Muutama yritys kirjoitti kirjallisen raportin puutteista ja korjattavista asioista. Netistä löytyy lähes 
50 yritystä, jotka ilmoittavat tekevänsä väestönsuojien tarkastuksia ja tiiveyskokeita. 

19.2	 Kirjallinen kysymys KK76/2022 vp Päivi Räsänen

Kirjallinen kysymys väestönsuojelun tilasta ja kriisivalmiudesta

Eduskunnan puhemiehelle

Turvallisuuspoliittinen ympäristömme on muuttunut vakavasti Venäjän aloitettua täysimittaisen 
sodan Ukrainaa vastaan. Venäjän hyökkäyksestä Ukrainaan on nähtävissä se, kuinka varautumisen 
sodan uhkaan on tapahduttava normaalioloissa. Sotilaalliseen voimankäyttöön Suomea vastaan 
tai sillä uhkaamiseen on varauduttava tässä vaiheessa, kun Suomeen ei kohdistu välitöntä soti-
laallista uhkaa. Kriisin uhatessa on jo liian myöhäistä. Myös nykyaikaisessa sodankäynnissä ase-
vaikutuksia voidaan kohdistaa nimenomaan siviiliväestöön. Puolustuspoliittiseen selontekoon 
on kirjattu lause, jonka mukaan sisäministeriön johdolla selvitetään suojien kunto ja ryhdytään 
tarvittaviin toimenpiteisiin. Tarvittaviin toimenpiteisiin ei ole riittävällä jämäkkyydellä ryhdytty.

Väestönsuoja on välttämätön turva äärimmäisessä hädässä. Suojia ei rakenneta hädän hetkellä, 
vaan ne on tehtävä normaalioloissa muun rakentamisen yhteydessä. Miljoona suomalaista jäisi 
ilman väestönsuojaa, jos sota syttyisi nyt. Vielä isompi osa kansalaisista jäisi ilman oikeasti toimi-
vaa ja hyvässä kunnossa pidettyä suojaa. Suomessa oli vuoden 2020 alussa 54 000 väestönsuo 
jaa, ja ne tarjosivat yhteensä 4,4 miljoonaa suojapaikkaa. Jos Suomi olisi nyt Ukrainan tilanteessa, 
olisi väestönsuojia pitänyt valmistella käyttökuntoon jo kuukausia sitten. Väestönsuojat olisi pi-
tänyt tarkastaa, taloyhtiöiden kouluttaa suojien hoitajat ja hankkia kriittinen varustus ruoka ja 
vesi huomioiden. Kerrostaloissa väestönsuojien kunnossapito on taloyhtiöiden vastuulla, mutta 
suojien hoitoa on monin paikoin laiminlyöty. On huolestuttavaa, miten väestönsuojille käy, kun 
pelastustoimi siirtyy alueille hyvinvointialueuudistuksen yhteydessä. Pelastustoimen tehtävät ja 
rahoitus ovat uudistuksessa jääneet merkittävästi liian vähälle huomiolle.

Viime vuosikymmeninä väestönsuojien rakentamiseen on kohdistunut useita vähentämisyri-
tyksiä. On tavoiteltu rakentamisen kustannussäästöjä, eikä väestön suojaamista ole enää pidet-
ty ajankohtaisena. Sisäministerinä toimiessani puolustin väestönsuojia, kun hallitusohjelmassa 
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väestönsuojien rakentamisvelvoite oli vaakalaudalla. Väestön suojelua ei tule heikentää energi-
ansäästön, normien purkamisen ja asuntorakentamisen kustannussäästöjen purkamisen vuoksi. 
Sotilaallinen maanpuolustus ja väestönsuojelu ovat kokonaisuus; kaikkien osa-alueiden tulee olla 
toimintakuntoiset.

Suomi on rakentanut väestönsuojia aktiivisesti vuodesta 1959 lähtien siviiliväestölle perusturval-
lisuuden takeena. Kotirintaman tueksi rakennetun väestönsuojien verkoston tarkoitus on vah-
vistaa puolustuskykyämme. Uhkatilanteessa kansalaiset voidaan ohjata evakuoinnin sijaan väes-
tönsuojiin. Väestönsuojaa ei kuitenkaan tänä päivänä rakenneta pelkästään ääritilanteita varten, 
vaan sitä voidaan käyttää myös muihin tarkoituksiin. Väestönsuojarakenteiden kehitystyötä tu-
leekin jatkaa siten, että tilat ovat mahdollisimman laajasti käytettävissä myös normaalioloissa. 
Vaaran uhatessa ihminen suojautuu ja suojaa läheisensä. Tämä ikivanha periaate ei ole muuttu-
nut miksikään. Niin kauan kuin tarvitsemme puolustusvoimia suojaksemme tarvitsemme myös 
väestönsuojia asukkaidemme suojaamiseksi sodan vaaroilta. 

Väestönsuojelun tila, väestönsuojakannan ja -paikkojen kunto ja kohdentuminen on selvitettävä 
pikimmiten ja tarvittavat kehittämistoimenpiteet toteutettava viipymättä. Väestönsuojien sään-
nöllinen kunnossapito varmistaa parhaiten siviiliväestön turvan. Puolustusjärjestelmämme ei ole 
uskottava, jos se jättää väestön suojattomaksi tai alttiiksi sellaisille tuhoille, joita väestönsuojelu 
toimin voitaisiin selvästi pienentää. Suomessa on pitkän kokemuksen omaavia laitevalmistajia 
ja suojien rakentajia, joilla on kysyntää myös ulkomailla. Emme saa hukata tätä ammattitaitoa ja 
valmistuskapasiteettia.

Edellä olevan perusteella ja eduskunnan työjärjestyksen 27 §:ään viitaten esitän asianomaisen 
ministerin vastattavaksi seuraavan kysymyksen:

Kuinka hallitus toteuttaa puolustuspoliittisen selonteon kirjausta, jonka mukaan sisäministeriön 
johdolla selvitetään väestönsuojien kunto ja ryhdytään tarvittaviin toimenpiteisiin ja millä tavoin 
Suomi vahvistaa kriisivalmiuttaan väestönsuojelun osalta?

Helsingissä 28.2.2022

Päivi Räsänen, kd

Vastaus kirjalliseen kysymykseen KKV 76/2022 vp

Vastaus kirjalliseen kysymykseen väestönsuojelun tilasta ja kriisivalmiudesta 

Eduskunnan puhemiehelle 

Eduskunnan työjärjestyksen 27 §:ssä mainitussa tarkoituksessa Te, Arvoisa puhemies, olette toi-
mittanut asianomaisen ministerin vastattavaksi kansanedustaja Päivi Räsäsen /kd näin kuuluvan 
kirjallisen kysymyksen KK 76/2022 vp: Kuinka hallitus toteuttaa puolustuspoliittisen selonteon 
kirjausta, jonka mukaan sisäministeriön johdolla selvitetään väestönsuojien kunto ja ryhdytään 
tarvittaviin toimenpiteisiin ja millä tavoin Suomi vahvistaa kriisivalmiuttaan väestönsuojelun 
osalta? 

Vastauksena kysymykseen esitän seuraavaa: Syyskuussa 2021 julkaistu puolustusselonteko edus-
kunnalle antaa puolustuspoliittiset linjaukset Suomen puolustuskyvyn ylläpidolle ja kehittämisel-
le. Puolustusselonteolla ja sen toimeenpanolla varmistetaan, että Suomen puolustuskyky vastaa 
toimintaympäristön vaatimuksia. Puolustusselonteossa huomioitiin sotilaallisen maanpuolus-
tuksen ohella poikkihallinnollisessa yhteistyössä väestön suojaamiseen liittyviä kehitystarpeita. 
Puolustusselonteossa esitettiin, että väestönsuojelun tila, väestönsuojakannan ja -suojapaik-
kojen kunto ja kohdentuminen selvitetään ja tarvittavat kehittämistoimenpiteet toteutetaan 
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sisäministeriön johdolla. Väestönsuojelun nykytilan selvittäminen aloitettiin pelastustoimen ja 
siviilivalmiuden suorituskykyhankkeessa, jonka tulokset julkaistiin tämän vuoden helmikuussa. 
Pelastustoimen ja siviilivalmiuden suorituskykyhankkeessa selvitettiin pelastuslaitosten rooli ja 
toimintatavat alueellisen varautumisen yhteistyön ja kuntien valmiussuunnittelun tukemisen 
toiminnoissa sekä määriteltiin väestönsuojelun suorituskykymalli ja suorituskykyvaatimuksia. 
Nykytilan tarkempi selvittäminen väestönsuojien osalta jatkuu, jotta kehittämistoimet voidaan 
kohdentaa tarpeiden mukaisesti. Väestönsuojakannan nykytilan selvitys on tarkoitus toteuttaa 
vuoden 2022 aikana ja selvityksen perusteella suunnitellaan tarvittavat kehittämistoimenpiteet. 
Hyvinvointialueiden toiminnan käynnistämisellä ei ole vaikutusta väestönsuojien kuntoon tai yl-
läpitoon sillä vastuu väestönsuojista kuuluu rakennusten omistajille. 

Väestönsuojelun kriisivalmiutta on ylläpidetty ja sitä ollaan edelleen vahvistamassa muuttuneen 
kansainvälisen tilanteen vaatimusten mukaisesti. Pelastuslain mukaan pelastustoimen viran-
omaisten on varauduttava toimialaansa kuuluvien väestönsuojelutehtävien hoitamiseen riittä-
vin suunnitelmin ja etukäteen tapahtuvin valmisteluin ja lisäksi valtion ja kunnan viranomaisen, 
laitoksen ja liikelaitoksen sekä muun julkisyhteisön vastuulla olevat väestönsuojelutehtävät ja 
niihin varautuminen kuuluvat niissä palvelevan viran- tai toimenhaltijan virkavelvollisuuksiin ja 
työsopimussuhteessa olevan henkilön tehtäviin. Edelleen viranomaiset, laitokset ja liikelaitokset, 
jotka ovat velvollisia varautumaan väestönsuojeluun, ovat velvollisia laatimaan pelastuslaitok-
sen johdolla ja yhteistoiminnassa keskenään tarpeelliset suunnitelmat tehtäviensä hoitamisesta 
väestönsuojelussa. Samalla väestönsuojelun suunnitelmat pidetään ajan tasalla ja tarkistetaan 
tarvittaessa yhteistoiminnassa. Pelastusopiston yhtenä tehtävänä on antaa pelastuslain mukaista 
väestönsuojelun johto- ja erityishenkilöstön koulutusta sekä valmiuslain mukaista varautumista 
edistävää koulutusta. Pelastusopisto järjestää säännöllisesti väestönsuojeluun liittyvää koulutusta 
ja aluehallintovirastot yhteistyössä Pelastusopiston kanssa järjestävät laajoja valmiusharjoituksia. 
Aluehallintovirastoilla on merkittävä rooli varautumisen ja siihen kuuluvan väestönsuojelun edis-
tämisessä. Aluehallintovirastot ovat edistäneet varautumista järjestämällä alueellisia valmiushar-
joituksia ja maanpuolustuskursseja säännöllisesti alueellaan. Valmiussuunnittelun tukemista to-
teutetaan tiiviissä yhteistyössä pelastuslaitosten kanssa. Turvallisuusviestintää väestönsuojeluun 
ja väestönsuojiin liittyen on tehostettu ja viestintämateriaalin sisältöä on päivitetty vastaamaan 
nykyistä turvallisuustilannetta. Omatoimisen varautumisen järjestelyistä, koulutuksesta sekä vas-
tuista on viestitetty sekä viranomaisten että järjestöjen toimesta. 

Helsingissä 23.3.2022 

Sisäministeri Krista Mikkonen

20	Faktatietoa väestönsuojien rakentamisesta 2020
Väestönsuojia oli 2020 vuoden alussa 54 000 kappaletta ja niissä on yhteensä 4,4 miljoonaa suo-
japaikkaa. Niiden rahallinen arvo on 4,5 miljardia euroa. Tällä hetkellä väestönsuojia rakennetaan 
800 kpl vuodessa ja niiden aiheuttama lisäkustannus vuodessa on 50 miljoonaa euroa. Tällä het-
kellä väestönsuojista 43 prosenttia rakennetaan asuinrakennuksiin ja 33 prosenttia teollisuus-, 
varasto- ja liikerakennuksiin. Loput suojista rakennetaan muun muassa liike-, toimisto-, sairaala- 
ja opetusalan rakennuksiin.

Väestönsuojalla ei ole yhtä ainoaa neliöhintaa, vaan väestönsuojan koko vaikuttaa oleellises-
ti suojan neliöhintaan. Pienen 20 m2 suojan neliöhinta on kaksinkertainen suurimpaan 135 m2 
väestönsuojaan nähden. Kun puhutaan väestönsuojan rakentamisen hinnasta, tulee käyttää kes-
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kikokoisen 66 m2 suojan hintaa 1 946 €/m2, josta puolet on väestönsuojavaatimusten tuomia li-
säkustannuksia.  Toinen tärkeä asia on, puhutaanko väestönsuojan kustannuksista asuntoneliölle 
vai kerrosalaa kohti. Väestönsuojan lisäkustannukset ovat 20 euroa kerrosneliömetriä kohti ja 25 
euroa asuntoneliömetrille. Rakennuspaikkakunta vaikutta 0–25 % väestönsuojan hintaan.

Väestönsuojien rakentaminen on alusta asti (1958) noudattanut suurin piirtein samaa kaavaa. 
Väestönsuojat ovat merkittävä osa rakennuskantaamme, oikein ja oikea-aikaisesti tehdyllä huol-
totoimenpiteillä sekä kymmenen vuoden välein tehdyillä määräaikaistarkastuksilla voidaan saa-
vuttaa merkittäviä ylläpidollisia säästöjä. Ammattitaitoinen tarkastaja voi antaa arvokkaita vink-
kejä väestönsuojan normaaliajan käyttömahdollisuuksiin, kuten erilaisiin harrastetoimintoihin. 

Väestönsuojista uudistuksen tarpeessa ovat erityisesti vuosina 1959–1971 rakennetut, hiekkasuo-
dattimilla varustetut väestönsuojat, joissa on yhteensä miljoonaa suojapaikkaa (10 000 väestön-
suojaa). Väestönsuojien kunnostamisen arvioidaan toteutuvan 40 vuoden kuluessa ja vuotuisiksi 
kustannuksiksi arvioidaan noin 2 miljoonaa euroa. Vuosina 1954–1959 rakennusluvan saaneita 
väestönsuojia ei voida vaatia kunnostettavaksi nykyisten määräysten mukaisiksi, koska niistä 
puuttuvat ilmanvaihtolaitteet.

Suomen Pelastusalan Keskusjärjestön (SPEK) tutkimuksen mukaan 66 % suomalaisista on sitä 
mieltä, että väestönsuojia pitäisi jatkossakin rakentaa, 11 % oli kielteisellä kannalla. Väestönsuo-
jien rakentamisella on ollut koko niiden rakentamisen ajan kansan tuki.

21	Ympäristöministeriön toimet väestönsuojien 
rakentamisessa

21.1	 Väestön suojaamisen strategia lausunto 2005

Sisäasiainministeriön pelastusosaston asettama työryhmä laati ehdotuksen väestön suojaamisen 
strategiaksi. Ehdotus valmistui 16.12.2005, jonka jälkeen ehdotus oli laajalla lausuntokierroksel-
la. Ympäristöministeriö ilmoitti lausunnossaan väestönsuojien rakentamisesta seuraavaa ”Ehdo-
tuksesta ilmenee, että väestönsuojelun suunnittelu on perinteisesti painottunut poikkeusolojen 
väestönsuojeluun. Myös väestönsuojia koskevat määräykset perustuvat poikkeustilanteisiin va-
rautumiseen. Edellä esitetyn johdosta emme katso aiheelliseksi puuttua väestönsuojia koskevan 
ehdotuksen sisältöön.” Näin vastasi ympäristöministeriö 2005.

21.2	 Normitalkoot ja Jan Vapaavuori

Asuntoministeri Jan Vapaavuoren jälkeen (2011) kaikki asuntoministerit vastustivat väetönsuo-
jien rakentamista, Krista Kiuru, Piia Viitanen sekä Tiilikainen. Tähän löytyy syy ympäristöministeri-
ön virkamiehistä, Hannele Pokka vastusti väestönsuojien rakentamista sekä Teppo Lehtinen.
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22	  RAKLI vastusti väestönsuojien rakentamista
Asunto-, toimitila- ja rakennuttajaliitto RAKLI ry muodostuu seuraavista toimijoista:

	 •	 RAKLI - Jäseniä: ~ 400

	 •	 Asunto-omistajat: 40

	 •	 Toimitilojen omistajat ja käyttäjät: 50

	 •	 Infraomistajat: 5 

	 •	 Kaupungit ja kunnat: 10 

	 •	 Sijoittajat: 40  

	 •	 Rakennuttamis- ja toimitilajohdon palveluntoimittajat: 30 

	 •	 Asunto- ja kiinteistöosakeyhtiöt: 200

Jäsenten omistuksessa 36 milj. m2 tiloja ja noin 100 mrd. euron arvosta infraa.

22.1	 VSS-rakentaminen kuulemistilaisuus 28.1.2009

Yleisestä VSS rakentamisvelvollisuudesta luovutaan 

	 •	 Tarpeettomia 

	 •	 VSS kustannukset verovaroin 

	 •	 Riskit yhteiskunnan toiminnasta

	 •	 Riskien hallinnan kansallinen optimointi

	 •	 Yleiset väestönsuojat kalliosuojiksi

	 •	 Maanalaisten tilojen monipuolinen käyttö.

22.2	 Lausunto 14.1.2013 työryhmän kuulemistilaisuus SM

RAKLI:n näkemyksen mukaan nykyinen väestönsuojakanta on riittävä sotilaallisiin uhkakuviin 
verrattuna. Perustetta jatkaa nykyistä väestönsuojien rakentamisvelvoitetta ei sotilaallisiin uhkiin 
perustuen enää ole.

Väestönsuojien rakentamisvelvoite pohjautuu ainoastaan sotilaallisiin uhkakuviin, eikä normaali-
olojen vaaratilanteissa väestönsuojia pääsääntöisesti edes ehdittäisi riittävän nopeasti ottaa käyt-
töön esimerkiksi kemiallisiin aineisiin tai ydinlaskeumaan liittyvissä vaaratilanteissa.

Väestönsuojien rakentamisesta luopuminen on nykytilanteessa perusteltua ja se olisi tärkeä en-
siaskel normitalkoiden työn viemisessä käytäntöön. Jos väestönsuojien rakentamiselle vielä tule-
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vaisuudessa on tarvetta, tulisi tämä toteuttaa verovaroin suurempina ja tehokkaasti yhteiskäyt-
töön soveltuvina kokonaisuuksina, ei kiinteistökohtaisesti.

22.3	 18.1.2013, 10:13  "Väestönsuojien rakentaminen on 
vanhanaikaista"

Väestönsuojien rakentamisesta luopuminen on nykytilanteessa perusteltua. Tätä mieltä on asun-
to-, toimitila- ja rakennuttajaliitto Raklin tekninen johtaja Ilpo Peltonen, joka oli sisäasianministe-
riön väestönsuojien rakentamista koskevia strategisia linjauksia käsittelevän työryhmän kuulta-
vana tällä viikolla. 

Peltosen mukaan väestösuojien rakentamisen lopettaminen olisi tärkeä ensiaskel normitalkoiden 
työn viemisessä käytäntöön. Normaaliolojen kriisitilanteessa väestönsuojelu perustuu sisätiloi-
hin suojautumiseen sekä evakuointeihin. Sotilaallisen uhkan sattuessa nykyisten väestönsuojien 
kapasiteetti on aivan riittävä, järkevämpää olisi tarkastella rakennusten ilmanvaihtojärjestelmiä 
suojautumisen näkökulmasta.

22.4	 Väestönsuojan kustannus RAKLI Raimo Seppälä 
29.1.2009

Ensinnäkin väestösuojan kustannuksista emme ole mitään erityisen perusteellisia tutkimuksia 
tehneet. Vanhan "peukalosäännön" mukaan väestönsuojan määrä on noin 2,4 kertaa huoneisto-
ala ja yksikkökustannus 1,6 kertaa huoneistoalan hinta. Tästä saadaan yksinkertaisesti 1,6 x 2,4 = 
3,84 % kustannuslisä.

Esimerkkirakennuksena käyttämäni kaksiportainen 5-kerroksinen asuintalo voidaan laskea seu-
raavasti. Huoneistoala on 2 x 5 x 250 = 2500 h-m2  => kerrosala on 1,2 x 2500 = 3000 k-m2. Väestön-
suojan määrä 2 % x 3000 m2 = 60 m2. Väestönsuojan kustannus Engelin laskelmien mukaan on n. 
60 x 1500 = 90 000 €. Vastaavasti huoneistoalan kustannus on 2500 x 920 = 2 300 000 €. Hintataso 
Talonrakennuksen kustannustieto 2002 eli lähes saman ajankohdan taso kuin Engelin laskelmas-
sa. Tästä 90000/2300000 % = 3,91 %.

22.5	 Ympäristövaliokunta 11.10.2017 / HE 85/2017 vp / 
asiantuntijapyyntö

RAKLI edellyttää, että pelastuslain uudistamisen yhteydessä väestönsuojien rakennusvelvoittees-
ta luovutaan, tai vaihtoehtoisesti tuodaan esiin ne konkreettiset ja realistiset uhkakuvat, joihin 
väestönsuojien rakentamisella varaudutaan. Koska väestönsuojia rakennetaan Suomen ohella 
vain Sveitsissä, Albaniassa ja Israelissa, tulisi samalla perustella, miksi Suomen tilanne poikkeaa 
niin ratkaisevalla tavalla muista maista, että väestönsuojien rakentamisvelvoite olisi edelleen 
perusteltu.
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23	Loppusanat

Osaammeko varautua pahan päivän varalle?

Ukrainan sota muutti väestönsuojien rakentamisajattelun ihan uusiksi. Ensinnä media on ollut 
kovasti kiinnostunut, missä kunnossa ja paljonko väestönsuojia on, mutta poliitikot ovat olleet 
hiljaa.

Tämän otsikon sanoma on ollut koetuksella tänä vuonna ja tulee arvioitavaksi historiankirjoituk-
sissa vielä moneen kertaan. Olin 40 vuoden aikana rakennuttamassa maahamme jokaiseen lää-
niin johtokeskuksen, joissa harjoittelimme poikkeusoloja viikon kerrallaan.

Haluan nähdä omin silmin sen poliitikon, joka tuhoaa isiemme aloittaman väestönsuojelutyön. 
Haluan keskustella kasvokkain sen poliitikon kanssa, joka vie kansalaisilta sen omilla rahoilla ra-
kennetun turvan ja antaa rahat rakennuttajille. Haluan nähdä sen ministerin, joka esittelee 4,4 
miljardin edestä tehtyjen suojien hävittämisen – toivottavasti ei kukaan. 

Voisi kansalaisten suojien rakentamisenkin lopettaa, voisi eduskunnan, presidentin, valtioneuvos-
ton, ministeriöiden ja kuntatason johtokeskukset hävittää, niitä on käytetty vain harjoituksissa, ei 
tositilanteissa. Samalla periaatteella voisin sanoa irti palovakuutukset, samoin autovakuutukseni, 
kotivakuutukseni... Onneksi vuonna 1992 sisäministeriöllä oli valtiokonttori vakuutuslaitoksena, 
kun kolarini sattui. Olisin tarvinnut perheelle syöpävakuutuksen, sitä ei taida olla tarjolla. Tätä sa-
notaan yksilön ja yhteiskunnan varautumiseksi.  

Hyvinvointiyhteiskunnissa, joihin Suomi lukeutuu, perheille on itsestään selvää varautua pahan 
päivän varalle ottamalla sairasvakuutukset lapsille, kotivakuutukset perheille niiden tuomista 
kustannuksista huolimatta. Yksilölle väestönsuojien rakentaminen voi tuntua kaukaiselta ja kalliil-
ta ajatukselta, mutta kuten sairasvakuutuksen ottaminen lapselle, on väestönsuojien rakentami-
nen valtion taholta vastaavanlaista varautumista. Esimerkiksi Thaimaassa rahankäyttö tsunamien 
aiheuttamiin vaaroihin varautumiseen on itsestään selvyys nykyään, tai ydinvoimaturvallisuus 
Fukushimassa. 

Mutta kysymys kuuluukin, vaaditaanko ensin suuronnettomuuksia, ennen kuin varautumi-
nen pahan päivän varalle on hyväksyttävää? Korona kaikkine ongelmineen on näyttänyt to-
deksi, mikä merkitys varautumisella on.
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24 	Kirjallisuusluettelo

Pekka Rajajärven kirjallisuusluettelo
1.		  Väestönsuojien rakentamisen historia ja käsikirja 1927–2016

2.		  S1-luokan väestönsuojien rakentamiskustannukset 2020 tutkimustyö, osa 1 

3.		  S1-luokan väestönsuojan kustannusten Excel-pohjainen laskentaohjelma 2020

4.		  S1-luokan väestönsuojien rakentamiskustannukset 2020 tutkimustyö, osa 2

5.		  Väestönsuojien rakentaminen veitsenterällä









Suomessa oli vuoden 2020 alussa 54 000 väestönsuojaa, joissa on lähes 4,4 miljoonaa väes-
tönsuojapaikkaa. Niiden rahallinen arvo on 4,5 miljardia euroa. Tällä hetkellä väestönsuojia 
rakennetaan noin 800 vuodessa ja niiden aiheuttamat lisäkustannukset ovat vuodessa 50 mil-
joonaa euroa.

Suomalaisessa yhteiskunnassa väestönsuojelusta ja väestönsuojien rakentamisesta on tullut 
asuntopolitiikan ja rakentamisen halventamisen keppihevonen kansalaisten turvallisuuden 
kustannuksella.

Pääministereiden Vanhasen, Kataisen, Sipilän ja Rinteen hallitukset pyrkivät vaikuttamaan 
väestönsuojeluun ja väestösuojien linjauksiin vuosina 2007–2019 niin, että jokaisella suoma-
laisella ei olisi tulevaisuudessa väestönsuojapaikan suomaa turvaa sitä tarvittaessa. Turvalli-
suustarkastelun pohjalta ovat asuinrakennukset niitä, joissa viimeksi pitää luopua väestönsuo-
jien rakentamisesta.

Väestönsuojien rakentaminen veitsenterällä


